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11 caZuRi de 
GRiPă aviaRă 
au foSt 
Confirmate 
raport. în judeţul 
Galaţi s-au raportat 11 cazuri de 
îmbolnăvire cu gripă aviară, toate 
la păsări sălbatice, dar niciun focar 
la păsări domestice, din gospodării 
sau din ferme. > pag. 15

un italian 
anGajeaZă       
400 de oameni 
din lieşti 
InvestIţIe. un om de 
afaceri italian a deschis la lieşti, în 
luna ianuarie, un atelier de confecţii de 
mari dimensiuni, iar primii muncitori 
din cei 400 ce vor fi angajaţi au 
început deja lucrul. > pag. 24

09medicină 
peste o sută  
de medicamente,  
în pericol să dispară

asigurări din partea electrica furnizare >eveniMent/04

Cristinel lUCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

O dragă fluvială, proprietate a 
unui armator din Constanţa, este 
prima victimă a periculosului 
pod de gheaţă de pe Dunăre, des-
pre a cărui ameninţare potenţială 
„Viaţa liberă“ a scris de mai multe 

ori. În urma apelului lansat, pe 7 
februarie, de 44 de companii cu 
activitate la Dunăre către Minis-
terul Transporturilor, AFDJ şi alte 
instituţii de stat cu atribuţii în 
navigaţia fluvială, de a interveni 
urgent pentru deblocarea contro-
lată a navigaţiei în zona Călăraşi 
- Cernavodă, nu a existat nicio re-

acţie concretă. Drept urmare, un 
armator gălăţean, al cărui convoi 
este prizonier între sloiuri, a în-
ceput să spargă gheaţa prin forţe 
proprii, cu ajutorul unui împingă-
tor cu prova întărită, dar acesta nu 
a reuşit să străpungă decât 2,5 km 
din blocajul de peste 20 de kilome-
tri. > pag. 05

Gheaţa de pe dunăre  
a scufundat prima navă

valuta BNR

€4,50  
 

$4,23  
Cursul de schimb valutar 
la data de 13.02.2017
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Înnorat

06actual 
aviz favorabil  
pentru referendumul  
pe tema justiţiei

Facturile de curent 
nu vor „exploda“

13sport 
Foştii "oţelari", solicitaţi 
să ajute la licitaţia 
pentru palmares

joi

staţia de autoBuz  
de la GaRa din BaRBoşi

barboşI

Venim  
În CaRtieRul

16 FeBRuaRie 2017, 
ÎntRe oRele 

09,00-09,30

exclusiv
Reprezentanţii societăţii 
electrica Furnizare sa le dau 
asigurări clienţilor casnici 
gălăţeni că sunt protejaţi de 
explozia preţurilor de pe bursă, 
unde costul energiei electrice 
s-a triplat faţă de perioada 
similară a anului trecut. „tarifele 
reglementate aplicabile clienţilor 
casnici nu se modifică, fiind 
stabilite la nivel de an“, se arată 
într-un comunicat transmis de 
electrica Furnizare, la solicitarea 
„Vieţii libere“.  .
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editorial
viaţa liberă 
Trofeele, înapoi!  
Palmaresul îl avem, este în noi

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

„Din păcate, 
Oţelul nu 
mai există“, 
o expresie pe 
care încă o 

citesc pe feisbuc. Partea bună e 
că tot mai rar văd asta. Răspund 
şi aici, trebuie doar să vrei ca să 
ai, acum, Oţelul. 

Ca să vezi că trăieşte, trebuie 
în primul rând să vrei să vezi asta 
şi, varianta ideală, să trăieşti şi tu 
asta. Dacă nu poţi cu implicare 
maximă, ca membru cotizant, 
măcar fă-o din tribună, la 

meciuri. Pentru că trăirile sunt 
doar ale tale, nu ţi le poate lua nici 
un adamescian, nu le poate avea 
nimeni altcineva.

La fel este cu palmaresul, 
subiect atât de discutat în ultima 
vreme, de când cu anunţata 
licitaţie. Palmaresul este suma 
trăirilor fiecăruia, ca suporter 
sau fotbalist. De la primul meci 
văzut de pe bloc, la inaugurarea 
stadionului în forma modernă, 
până la amicalul de sâmbăta 
trecută cu Farul. Pentru unii, 
poate chiar mai de mult, înainte 
de mutarea la Tecuci a Oţelului 
călit de regretatul Puiu Vasilache. 
Punguţele cu gem, că nu ne 
lăsau cu borcanul, pentru a avea 

o gustare în orele de la intrarea 
în stadion până la începerea 
meciului din 7 septembrie 1988. 
Nervii şi furia avute când arbitrul 
medieşean Iosif Biro a mutat în 
careu un fault al lui Tofan făcut la 
21 de metri, în Giuleşti. Lacrimile 
miilor de gălăţeni din tribune 
după nenorocitele alea de minute 
de prelungiri cu Gorica. Rezistenţa 
lui Gică barmanul, cu suta de 
kile în braţe, sufocându-l, la cea 
mai intensă bucurie posibilă, 
când a băgat-o Para la Brăneşti. 
Fericirea comună a zecilor de mii 
de oameni, trăită în stradă, cum 
n-a mai văzut vreodată Galaţiul, 
pe 15 mai şi la o săptămână 
după, la primirea trofeului. 

maxime

“ 
Ceea ce găsim 
depinde de ce 
căutăm. Ceea       
ce pierdem depinde 
de ce ignorăm  

a. M. Viglianti

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
14.02.2017

  u Sf. Cuv. Auxenţiu, Maron şi 
Avraam; Sf. Filimon, Ep. Gazei 

pe repede
înapoi 

Schi pentru floricica lor

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Iohannis l-a chemat pe  u
Grindeanu la Palatul Cotroceni, 
întrevederea fiind programată 
în dimineaţa acestei zile. 
Preşedintele, după un weekend 
intens petrecut pe derdeluş, 
are câteva poze de arătat şi, 
vorba aia, n-are rost să i le 
bagi sub nas unui apropiat, ci 
persoanei care te invidiază.

Cetăţeanul Klaus s-a pozat  u
în Munţii Şureanu cu diverşi 
posesori de drept de vot din 
România. Domnul boss a 
schiat, în general s-a dat la 
vale, cam acolo unde şi-l doresc 
Floricica Dansatoarea şi ceilalţi 
protestatari pro-Guvern.

Aşadar, iată un răspuns  u
devastator la întrebarea 
Floricicăi, unde este domnul 

Iohannis? E la schi, fată, se 
uită de sus la toată lumea. Iar 
la un moment dat îi îngheaţă 
nasul.

Mister, totuşi cred că e  u
ceva ciudat cu mitingurile 
astea din Piaţa Victoriei, 
mi-a şoptit făcând cu ochiul 
un taximetrist care se dă 
bine ancorat în realităţile 
româneşti. Nene, adaugă el, 
eu cunosc bine românul - nu 
prea-l mai scoţi din casă de 
când cu emisiunile de seară 
şi cu Facebook-ul. Oare cine-i 
plăteşte pe ăştia, domnule? 
L-am urmărit atent, mi-am 
păstrat calmul şi am vrut 
să aflu dacă cei din faţa 
Palatului Cotroceni suferă 
de acelaşi sindrom. Niciunul 
nu e bun, tată, niciunul, a 
conchis el, frânând brusc în 
faţa unui semafor galben-roşu. 

Carevasăzică, asta dezbinare 
- mai există o categorie de 
români, aşa-zişii arbitri 
între palate. Îi putem spune 
„trezbinare”.

România TV a difuzat  u
imagini scandaloase cu 
premierul Sorin. A, nu erau 
ipostaze din vreo şedinţă de 
Guvern, omul se afla în jurul 
unei mese populate şi de doi 
interlopi, cel puţin astfel s-a 
exprimat o jurnalistă de la 
canalul lui Sebi Ghiţă. Rămâne 
de stabilit dacă unul dintre ei 
era Dragnea sau Chirica, în 
funcţie de cum navighează IT-
istul dat în urmărire generală.

Soroş a pus la cale şi steagul  u
imens din faţa clădirii în care 
funcţionează Executivul? Păi, 
nea Georgică ăsta e ungur... Eh, 
şi-o fi pus şi el mâinile la ochi 
în acele clipe. 

ion ziMbru 
redactie@viata-libera.ro

Auzi, doamnă? Auzi, 
domnule? Catastiful 
Nemuririi! Ce foarte 
frumos şi serios şi 

nemaipomenit „sună”! Oare-or 
mai fi Catastife ale Nemuririi 
în Lumea ceasta Muritoare, în 
Lumea asta adusă/semănată cu 
Forţa pe o Planetă din ce în ce 
mai sufocată de mizerie Fizică 
şi Morală? Auzi, domnule? Auzi, 
doamnă? Cicoare şi Catastiful 
Nemuririi! Ce tămăduitor „sună”! 
Şi ce fel de a scrie! Să scrii şi să 
îngâni Cuvintele! Ca pe nişte 
Copii să le îngâni! Aşa scria Ion 
Creangă, nu? Nu-i aşa că-i un fel 
de-a îngâna Eternitatea? Şi nu-i 

aşa că-i şi-un fel de-a răspândi 
Lumina şi Glasul Cuvintelor, 
poate se va înţelege vreodată, 
măcar o dată, într-un Când 
mai încolo ori mai încoace, mai 
devreme ori mai târziu, Ce/Cine a 
fost la Început? 
Costică o roagă pe Marghioala 
să rămână pe Caragiale, la 13 A/
bis, că n-are de ce să plece în toiul 
nopţii, că doar sunt douăsprezece 
odăi... fiecare odaie cu câte o 
Icoană-n triedrul dinspre Răsărit, 
Icoană amintitoare de Mamă, 
Tată şi Fiu, de Cumsecădenie şi 
Milostivire! Marghioala „pică” 
de acord! Cicoare se bucură şi 
deschide Catastiful! Femeia-i 
toată numai ochi şi urechi! Cred 
că realizaţi ce fel arată o femeie 
numai ochi şi urechi, nu? Şi iată 

ce vede şi aude dinspre Cicoare! 
„Noaptea, în şoaptă,/ pe o pânză 
cu păianjeni cuminţi,/ o văd cum 
se dă jos din icoană/ şi înveleşte 
copiii fără părinţi!// Apoi, până 
dimineaţă,/ le apără somnul de 
cele pustii,/ să doarmă liniştiţi şi 
să viseze/ numai părinţi şi numai 
jucării!// Apoi, până la înserare,/ 
stă în icoana cea din totdeauna/ 
şi le arată cum să înveţe singuri/ 
de ce-s copii, de ce răsare luna...!// 
Apoi, până la moarte,/ îi tot strigă 
şi îi aşteaptă pe toţi/ să se suie 
şi lângă ea şi să vadă/ că totu-i o 
roată alcătuită din roţi!”//... 
„Iisus repară Cruci şi mă învaţă/ 
frumos ce pot să facă nişte Cuie/ 
bătute până mâine în lumina/ 
timpului meu cu haină amăruie!// 
O cruce, două, trei... aceeaşi 

cruce/ rămasă de Atunci până 
Acuma,/ să ţină în mişcare Taina 
Lumii/ puse pe drum de Taica şi 
de Muma!// Şi parcă-s nişte păsări 
fără frică/ înfipte în pământ, 
şi fiecare/ scrutează Cerul şi 
atinge fruntea Iisusă, blândă 
şi mântuitoare!// Şi fiecare om 
rămas pe Cale/ să-şi potolească 
dorul de Osândă,/ se miră şi nu 
poate să priceapă/ ce fel de gând 
a hotărât să vândă/ asemenea 
trimis în Chipuire/ de Om, să 
şteargă noastrele Păcate/ prim 
Moarte şi, apoi, prin Înviere,/ 
silabisind Lumini nenumărate/ 
întru Iubire până la Urcare/ pe 
cucile pe care le repară/... şi întru 
Coborâre şi Nălţare/ să-l mai 
vedem venind a doua oară!”//... 
(Stai puţin!)    .

tragedia 
Epistoliile lui Costică Cicoare către Marghioala Mânătarcă (VIII)

divina

Trăirile astea ale noastre, atât 
de multe şi de intense, la care 
vom mai adăuga altele, cum ar fi 
revenirea acasă peste puţin timp, 
pe stadionul nostru, la barajul 
pentru promovare, alcătuiesc 
Palmaresul Oţelului. „Nu-l poate 
cumpăra nimeni”, aşa cum spune 
Stelică, portarul cu care nu ne 
era frică şi nu ne este nici acum, 
cu el antrenor. Din acest punct 
de vedere, poate urma doar o 
„licitaţie pentru nimic”, aşa cum 
scria recent Mihai Mironică, pe 
sport.ro. Totuşi, trebuie să licităm. 
O poate face oricare dintre noi, 
Oţelul există şi ne aşteaptă. Ne 
vrem trofeele înapoi, sunt simbol 
sfânt al trăirilor noastre.   .

nec plus ultra 
Absenţa de la trei  

ş-un sfert
Ion zIMbru oFErtă l

Absenţă dragă, te anunţ/ cu mare bucurie:
la trei ş-un sfert fac un denunţ/ istoric, să se ştie
că sunt umplut până-n refuz/ cu milă şi candoare,
că tolerez şi iert şi scuz/ în orice-mprejurare,
că n-am nimic în plus decât/ o genă generoasă,
care mă-nvaţă să nu râd/ când mortul stă pe masă,
care mă-nvaţă să nu joc/ trădare, ură, sfadă...
şi să nu-mi ţin pe lângă foc/ statuia de zăpadă!

Absenţă dragă, dacă poţi, să fii şi tu prezentă
la trei ş-un sfert, să vadă toţi/ cam cât eşti de atentă
cu fiecare dintre noi/ şi, mai ales, cu mine...
ş-ai să pricepi şi tu, apoi,/ că viaţa fără tine
ar fi prea greu de suferit,/ de dus până la vale,
până la deal, până-n sfârşit,/ sub flamurile tale,
unde a fi sau a nu fi/ oricum ştie să creadă
că-şi poate-n pururi mărmuri/ statuia de zăpadă! 

Marian 
Capatina
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Zeci                     
de permise, 
suspendate 
Viteză. sute de amenzi 
au fost date în ultimele şapte zile pe 
drumurile din Galaţi celor care au 
încălcat cele mai importante reguli 
de circulaţie. Potrivit Poliţiei Rutiere, 
numărul sancţiunilor aplicate a fost 
de 709, cei mai mulţi vizaţi, 193, fiind 
şoferii care au depăşit limita legală 
de viteză. Nici cei care au omis 
să-şi cupleze centurile de siguranţă 
nu au fost puţini, 101 conducători 
auto fiind amendaţi pentru această 
abatere, la concurenţă cu ei o sută 
de şoferi care şi-au uitat acasă 
documentele. 37 de pietoni au fost 
sancţionaţi pentru că au traversat 
neregulamentar, în timp ce 34 de 
şoferi au plătit cu bani şi permise 
faptul că nu au acordat prioritate. 
Valoarea totală a amenzilor a depăşit 
185.000 de lei, 70 de şoferi rămânând 
fără permisele de conducere, în 
timp ce 17 au fost nevoiţi să predea 
certificatele de înmatriculare. În trei 
situaţii, poliţiştii au deschis dosare 
penale.  . M. Constandache

A făcut o glumă la beţie şi a pus un oraş întreg pe jar  u  foto Marius Negri

Unde sunt 
amplasate 
radarele

trafiC. Astăzi, 14 fe-
bruarie, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Brăilei, Drumul 
Viilor şi Ana Ipătescu. Şofe-
rii care au drum în judeţ vor fi 
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Braniştea şi Iveşti, iar 
pe DN 26 în localităţile Tătarca şi 
Vlădeşti. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi amplasată pe 
raza localităţii Berheci, iar pe DJ 
251, la Cuza Vodă şi Costache 
Negri. . M. Constandache

Amendat 
după ce  
a anunţat 
că a pus  
o bombă  
la mall
TeodorA Miron 
teodora@viata-libera.ro

A fost identificată persoana 
care, în cursul zilei de 
sâmbată, 11 februarie, a 
apelat numărul 112 pentru a 
anunţa că în incinta mall-ului 
de pe bulevadrul Coşbuc ar fi 
fost plasată o bombă.

În urma verificărilor, oame-
nii legii au stabilit că responsa-
bil de alarmarea de sâmbătă este 
Adrian Virgil Şerban, în vârstă 
de 36 de ani, domiciliat în co-
muna Fârţăneşti, dar care locu-
ieşte fără forme legale în Galaţi. 
Acesta a fost identificat de către 
poliţiştii din cadrul Brigăzii de 
Combatere a Criminalităţii Or-
ganizate, cu sprijinul  Direcţiei 
de Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată şi 
Terorism şi al Direcţiei de Ope-
raţiuni Speciale.

 Adrian Virgil Şerban a fost 
predat Inspectoratului de Poli-
ţie Judeţean Galaţi - Secţia 4 Po-
liţie Urban, unde a fost audiat. 
Se pare că apelul la Numărul 

Unic de Urgenţă 112 a fost, cel 
puţin pentru el, o glumă făcu-
tă la beţie. În urma audierilor, 
Adrian Şerban a fost sancţionat 
contravenţional, conform O.U.G 
34/2008, privind organizarea şi 
funcţionarea sistemului naţional 
unic pentru apeluri de urgenţă, 
cu o amendă în valoare de 1.000 
de lei.

În cauză, a fost întocmit şi 
dosar penal, sub aspectul săvâr-
şirii faptelor prevăzute de Legea 
535/2004 privind prevenirea şi 
combaterea terorismului.

Vă reaminitm că sâmbătă du-
pă-amiază, în jurul orei 17,00, 
mall-ul de pe bulevardul George 
Coşbuc a fost evacuat, după ce un 
apel la Numărul Unic de Urgenţă 

Glumă la beţie  .  identifiCare

bărbatul care 
a pus pe jar 
autorităţile               
a fost identificat 
şi sancţionat

florin răvdAn 
florin.ravdan@viata-libera.ro

Serviciul Public Ecosal a 
anunţat că va continua şi săptă-
mâna aceasta operaţiunea de în-
depărtare a stratului de gheaţă 
care s-a depus pe trotuare. „Vom 

continua să împrăştiem material 
antiderapant cu ajutorul moto-
cultoarelor din dotare“, se arată 
în comunicatul Ecosal. Săptămâ-
na trecută, Ecosal a consumat, pe 
străzile oraşului, peste 400 de 
tone de sare pentru combaterea 
gheţii.  .

Continuă 
îndepărtarea gheţii 
de pe trotuare 
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112 anunţa că în incinta clădirii se 
află o bombă. La faţa locului s-au 
deplasat poliţişti, reprezentanţi 
ai Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă şi reprezentanţi din 
cadrul SMURD, care au evacuat 
cu operativitate zona, procedând 
la efectuarea cercetării la faţa lo-

cului, în căutarea dispozitivului 
exploziv. Centrul comercial a fost 
închis mai bine de trei ore, anche-
tatorii verificând fiecare magazin 
în parte. La finalul cercetărilor s-a 
dovedit că totul a fost o alarmă 
falsă, iar centrul comercial a fost 
redeschis. .
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Cum puteţi 
faCe sesizări 
Către eCosal 
Util. Pentru că pe adresa 
redacţiei au venit mai multe sesizări 
legate de faptul că la numerele de 
telefon puse la dispoziţia gălăţenilor 
pentru reclamaţii la ecosal nu 
răspunde nimeni, am contactat 
conducerea serviciului public de 
salubrizare şi am cerut o listă cu 
numerele de telefon la care firma 
poate fi contactată în caz de urgenţă 
ori pentru sesizări diverse. astfel, 
dispeceratul de salubrizare, secţia 
zone verzi şi deszăpezire, poate fi 
contactat la numerele de telefon 
0236.312.282 (telekom), 0374.927.292 
(orange) şi 0800.800.329 (telverde). 
pentru sesizarea problemelor legate 
de câinii fără stăpân, puteţi suna 
la 0336.100.171 sau 0336.100.154. 
secretariatul ecosal îl puteţi apela 
la 0236.411.197, 0336.107.887 şi 
0372.741.886. potrivit directoarei 
mirela furtună, la aceste numere 
de telefon răspunde, întotdeauna, 
un angajat, care vă va înregistra 
sesizarea.  . F. R.

Facturile de curent  
ale clienţilor casnici  
nu vor „exploda“
Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Prin intermediul „Vieţii libere“, 
reprezentanţii societăţii Electrica 
Furnizare SA le dau asigurări 
clienţilor casnici gălăţeni că sunt 
protejaţi de explozia preţurilor 
energiei de pe bursă.

Începând de la jumătatea lunii 
ianuarie şi până în prima săptă-
mână a lui februarie, preţurile de 
pe bursă ale energiei electrice au 
cunoscut o adevărată explozie, tri-
plându-se faţă de perioada similară 
a anului trecut. Astfel, preţurile pe 
OPCOM (operatorul pieţei de ener-
gie electrică şi de gaze naturale din 
România) au ajuns şi la 700 de lei 
pentru un MWh, în condiţiile în 
care preţul mediu de închidere a 
pieţei a fost de 184,38 lei/MWh în ia-
nuarie 2016 şi de 194,45 lei/MWh în 
decembrie 2016. În aceste condiţii, 

Autoritatea Naţională de Reglemen-
tare în domeniul Energiei (ANRE) 
a demarat o anchetă şi a dat publi-
cităţii primele concluzii, conform 
cărora preţurile mari de pe bursă 
au avut mai multe cauze. Furnizorii 
au reziliat contracte, după declara-
ţiile alarmiste ale fostului ministru 
Vlad Grigorescu, care anunţa că ne 
apropiem de o criză. Asta a provo-
cat o reacţie în lanţ, care a dus la 
creşterea preţului pe bursă, iar de 
câştigat au avut tocmai companiile 
despre care ministrul spunea că nu 
mai pot funcţiona pentru că nu au 
suficiente rezerve, a afirmat Nico-
lae Havrileţ, preşedintele ANRE.

Un alt oficial, Iulian Tudora-
che, secretar de stat în Ministerul 
Energiei, a dat asigurări că preţul 
ridicat de pe bursă al energiei nu 
se va reflecta în facturile plătite de 
populaţie. Pentru a confirma că, 
într-adevăr, clienţii casnici nu vor 
fi afectaţi de această creştere a pre-

ţurilor, „Viaţa liberă” a solicitat şi 
punctul de vedere al Electrica Fur-
nizare SA. Iată-l: „În contextul com-
plex actual al pieţei naţionale de 
energie electrică, clienţii Electrica 
Furnizare care au încheiat contract 
cu preţ fix pe piaţa concurenţială 
sunt protejaţi de creşterea preţuri-
lor de pe bursă. Tarifele reglementa-
te aplicabile clienţilor casnici nu se 
modifică, fiind stabilite la nivel de 
an. Componenta de piaţă concuren-
ţială aplicabilă clienţilor care nu au 
uzat de dreptul de eligibilitate este 
stabilită semestrial. Electrica Fur-
nizare, companie naţională de tra-
diţie, cu o experienţă de peste 120 
de ani în comercializarea energiei 
electrice din România, urmăreşte 
cu interes poziţia oficială comună 
a autorităţilor în ceea ce priveşte 
măsurile ce vor fi luate şi oferă asi-
gurări că va susţine soluţii eficiente 
de reducere a impactului costurilor 
pentru clienţii proprii”. .

’ 
Tarifele reglementate 
aplicabile        
clienţilor casnici       
nu se modifică, fiind 
stabilite la nivel de an 
eleCtriCa Furnizare sa

exclusiv

Precizări de la electrica Furnizare . taRiFe 

anCa Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 135.100 de lei 
fără TVA va plăti Primăria Galaţi 
pentru proiectul de modernizare a 
Parcului "Eminescu“. Licitaţia, de-
marată în noiembrie 2016, având 
drept criteriu de atribuire preţul 

cel mai scăzut, şi-a desemnat câş-
tigătorul: Proiect SA, firmă pe care 
Primăria a plătit-o cu 161.200 de lei 
pentru documentaţia de avizare a 
lucrărilor de intervenţii, elaborată 
în anul 2014.

Aşa cum v-am mai informat, 
Primăria doreşte "refacerea patri-
moniului arboricol al parcului, a 

vegetaţiei, refacerea împrejmui-
rii, iluminatul ambiental pentru 
alei, reabilitarea podului rustic, 
refacerea gradenelor existente, 
realizarea unei fântâni arteziene, 
cu jet vertical de apă şi reabilitarea 
bazinului existent“, dar şi măsuri 
de conservare, protejare şi punere 
în valoare a statuii poetului. Docu-

mentaţia proiectului trebuie întoc-
mită astfel încât să poată fi supusă 
aprobării instituţiilor finanţatoare 
interne sau externe.

Nu trebuie uitat, însă, că, în 
2015, aleşii locali au votat o hotă-
râre de modernizare a parcului, 
estimând o investiţie totală de 
5.742.741 lei cu TVA. .

Cât costă proiectul de modernizare  
a Parcului „Eminescu“

167,4070 O
gram aur

4,2198  O
franc elveţian

4,2327 O
dolar

4,5019 O
euro

Preţul ridicat  u
de pe bursă 
al energiei nu 
se va reflecta 
în facturile 
plătite de 
populaţie 

Ar
hi

va
 „V

L
“



14 feb 2017 5www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi e

ven
im

en
t

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i
Urmărit 
internaţional, 
depistat            
de poliţiştii      
de frontieră 
LegaL. În punctul de trecere 
a frontierei Galaţi-rutier s-a prezentat, 
pe 13 februarie, în jurul orei 8,30, 
pentru efectuarea formalităţilor 
necesare trecerii frontierei, d. p., în 
vârstă de 30 de ani. Bărbatul, cu dublă 
cetăţenie, română şi moldoveană, 
călătorea cu un microbuz marca opel. 
„la controlul de frontieră, lucrătorii 
noştri au constatat faptul că pe 
numele bărbatului este emis, de către 
autorităţile franceze, un mandat de 
executare a pedepsei cu închisoarea 
de 15 ani, pentru infracţiuni contra 
proprietăţii”, ne-a declarat ion irimia, 
purtătorul de cuvânt al poliţiei de 
frontieră Galaţi. Bărbatulul a fost 
predat unei echipe operative din 
cadrul serviciului de investigaţii 
Criminale a i.p.J. Galaţi, în vederea 
luării măsurilor legale ce se impun.  
. T.M.

Apa rece, 
sistată 
în două 
cartiere

Lucrări. Gălăţenii care 
locuiesc în cartierul i.C. frimu, pe 
strada nae leonard, la blocurile 
C5a, C5B (scările 3 şi 4) şi C5C, 
nu vor beneficia, astăzi, între 
orele 9,00 şi 11,00, de apă rece, 
din cauza unei avarii care s-a 

produs la reţeaua apă Canal. tot 
astăzi, alimentarea cu apă rece 
va fi întreruptă, între orele 9,00 şi 
11,00, şi pentru cei care locuiesc la 
blocurile f5, f5a şi f7, din cartierul 
micro 17, pentru înlocuirea unei 
vane.  . C.D.

Prima navă scufundată 
de gheaţa de pe Dunăre
Cristinel luCa  
cristi.luca@viata-libera.ro

O dragă fluvială, proprietate 
a unui armator din Constanţa, 
este prima victimă a podului 
de gheaţă din zona portului 
Călăraşi, despre care „Viaţa 
liberă“ a scris de mai multe ori. 
Întrucât reacţia autorităţilor 
se lasă aşteptată, un armator 
gălăţean al cărui convoi este 
prizonier între sloiuri a început 
să spargă gheaţa prin forţe 
proprii.

Zace pe o rână, lângă mal, la 
kilometrul 308, pe jumătate aco-
perită de apa îngheţată. Nu e scu-
fundată de ieri, ci de câteva zile, 
dar e prima victimă a periculosu-
lui pod de gheaţă de pe Dunăre, 

în zona dintre Călăraşi şi Cerna-
vodă, despre a cărui ameninţare 
potenţială „Viaţa liberă” a scris de 
mai multe ori. Nava răsturnată 
şi scufundată pe jumătate este o 
dragă cu cupe, proprietate a fir-
mei Pronav din Constanţa. „Când 
a plecat gheaţa prima dată, nava, 
având bordul mic, a fost încăle-
cată. Echipajul îl aveam pe un 
împingător, navele erau la iernat. 
Încă nu am o estimare a pagube-
lor, nu m-am gândit nici cum le 
voi recupera”, a declarat, pentru 
„Viaţa liberă”, Dumitru Vulturu, 
patron al firmei de shipping Pro-
nav Constanţa.

„Bondarul“ sparge gheaţa
44 de companii cu activitate la 

Dunăre au lansat, pe 7 februarie, 
un apel către Ministerul Trans-

porturilor, AFDJ şi alte instituţii 
de stat cu atribuţii în navigaţia 
fluvială, pentru ca acestea să in-
tervină cât mai urgent pentru 
deblocarea controlată a naviga-
ţiei în zona Călăraşi-Cernavodă. 
Până acum, nicio reacţie concre-
tă, doar o promisiune din partea 
ministerului că va da un răspuns 
apelului respectiv.

„Văzând că statul român nu 
face nimic, am început noi, Tra-
ding Line, să spargem gheaţa. Fo-
losim un împingător cu toată pro-
va întărită cu tablă de 12, „Bondar 
95“, care funcţionează ca un spăr-
gător de gheaţă. Am spart cam 2,5 
km, dar blocajul mare este între 
km 350 şi 373. Acolo trebuie spart 
doar din aval, iar „Bondar 95“ 
este în amonte. Sunt o grămadă 
de nave blocate în maluri, luni 

am ajuns nava „Shir Khan“, care e 
blocată de pe 5 ianuarie, când s-au 
format sloiurile. Am deblocat şi o 
navă bulgărească. Dacă AFDJ avea 
două spărgătoare bune, am fi na-
vigat de două-trei săptămâni”, 
ne-a spus Paul Ivanov, patron al 
companiei Trading Line.

Acesta ne-a mai spus că discu-
ţiile din Colegiul Naval de pe lân-
gă minister, de joia trecută, nu au 
dus la niciun rezultat. „Am con-
statat că Asociaţia armatorilor, 
care cuprinde doar Navromul şi 
câteva subsidiare, nu ne reprezin-
tă şi că dă informaţii eronate mi-
nistrului. Suntem reprezentaţi 
de o asociaţie care nu e legitimă, 
întrucât noi (semnatarii apelu-
lui - n.r.), însumat, adunăm mai 
multă capacitate decât Navrom”, 
a încheiat Ivanov. .

’ 
Dacă AFDJ avea 
două spărgătoare 
de gheaţă bune, 
navigam deja de 
două-trei săptămâni 
prin zona respectivă 
Paul ivanov 
Trading Line

Nu mAi e De glumă!  . PericoL

anCa Melinte  
ancam@viata-libera.ro

Câteva zeci de gălăţeni con-
tinuă să ţină sus steagul protes-
telor începute acum două săptă-
mâni şi s-au adunat şi aseară, în 
ciuda gerului tăios, în piaţeta din 
coasta sediului PSD. Câţiva dintre 
ei purtau în piept ecusonul „#re-
zistăm“ şi aşa cum ne-au declarat, 
sunt de neclintit în demersul pe 
care l-au iniţiat şi îl susţin: „Da, 

îmi este frig, dar nu contează! O 
să fiu aici în fiecare seară, aşa 
cum am fost şi până acum, de 
când au dat Ordonanţa 13. Este 
necesar un referendum pe tema 
justiţiei. Sperăm că vor ieşi mult 
mai mulţi la vot şi se va face, în-
tr-un fel, dreptate. Dar nu numai 
referendumul ne interesează, ci, 
în primul rând, demisia Guvernu-
lui. Pentru asta protestăm şi să 
nu se aplice Ordonanţa 13. Vom 
vedea ce se va discuta în Parla-

ment“, ne-a declarat unul dintre 
protestatari. Scandările, chiar şi 
pe glasuri puţine, au rămas la fel 
de ferme: „PSD - ciuma roşie”, „Jos 
Tăriceanu, Dragnea şi Grindea-
nu!”, „Rezistăm! Rezistăm!” „PSD 
a dat liber la furat!”, „Guvern pe-
nal, marş la Tribunal”.

Aseară, chiar lângă monu-
mentul Eroilor Revoluţiei, gă-
lăţenii s-au prins într-o Horă a 
Unirii împotriva guvernanţilor 
PSD-ALDE. .

Gălăţenii au jucat „Hora Unirii“  
împotriva Guvernului

Prima navă învinsă de gheaţa de pe Dunăre u
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Vom fi chemaţi  
la referendum pe tema 
justiţiei
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Plenul reunit al Parlamentului 
a dat aviz favorabil, ieri, cu 
unanimitate de voturi, pentru 
referendumul declanşat de către 
preşedintele Klaus Iohannis pe 
tema justiţiei, a anunţat News.ro.

Avizul a fost oferit după aproxi-
mativ 40 de minute de dezbateri, 
în timpul cărora PNL şi PMP au 
susţinut fără rezerve referendu-
mul, USR a dorit eliminarea unora 
dintre sugestiile prevăzute de PSD 
în raportul Comisiilor juridice, 
iar social-democraţii s-au declarat 
în favoarea referendumului, dar 
au criticat motivaţiile preşedin-

telui Iohannis de a convoca acest 
plebiscit.

Şedinţa a fost condusă de către 
preşedintele Senatului, Călin Po-
pescu Tăriceanu, alături de care s-a 
aflat preşedintele Camerei Deputa-
ţilor, Liviu Dragnea. Avizul asupra 
cererii de convocare a referendu-
mului a fost acordat fără modificări 
faţă de raportul Comisiei juridice.

Şeful statului va putea 
declanşa procedurile

După acest vot, preşedintele 
Klaus Iohannis va putea declanşa 
procedurile privind referendumul 
şi va trebui să stabilească şi între-
barea care va apărea pe buletinele 
de vot. Avizul a fost dat cu o zi îna-
intea expirării termenului de 20 de 

zile în care Parlamentul se putea 
pronunţa înainte ca acceptul să fie 
considerat tacit.

Comisiile juridice reunite ale 
Camerei Deputaţilor şi Senatului 
au dat, săptămâna trecută, cu 
unanimitate de voturi, aviz favo-
rabil solicitării preşedintelui Kla-
us Iohannis privind organizarea 
unui referendum pe justiţie, soci-
al-democratul Şerban Nicolae afir-
mând însă că acest demers va costa 
aproximativ 250 de milioane de lei, 
bani care nu au fost prevăzuţi în 
bugetul pe 2017. Preşedintele Io-
hannis a declanşat, pe 24 ianuarie, 
procedura pentru organizarea re-
ferendumului privind justiţia şi a 
transmis Parlamentului o scrisoare 
pe această temă. .

Aviz fAvorAbil solicitării preşedintelui  .  Unanimitate

anCa Melinte 
ancam@viata-libera.ro

„Ne-au întors vieţile cu susul 
în jos. Suntem obosiţi, vrem să 
ne bucurăm de weekend alături 
de cei dragi, în căldura cămi-
nelor noastre, dar nu ne putem 
lua ochii de la ei - un Guvern 
corupt. Plec în curând în călă-
toria de două ore spre Cardiff, 

pentru a fi alături de toţi româ-
nii liberi care protestează îm-
potriva corupţiei”, este mesajul 
tulburător postat de gălăţeanca 
Diana Sara Stroia-Matthews, pe 
pagina sa de Facebook, înainte 
de a pleca la protest.

Un protest care, după cum 
ne-a mărturisit, a început plă-
pând, cu doar o persoană, du-
minică, 22 ianuarie. Pe 29 ia-
nuarie au venit mai mulţi, iar 

joi, 2 februarie, mult mai mulţi, 
printre care şi patru gălăţeni. 
Iar manifestările de solidari-
tate faţă de românii care pro-
testează în ţară au continuat şi 
sâmbăta şi duminica trecută, 
dar şi în weekendul care tocmai 
s-a încheiat! De ce? Pentru că 
„rezistăm şi weekendul acesta”, 
ne-a transmis, din Cardiff, Ma-
rea Britanie, Diana Sara Stroia-
Matthews. .

Gălăţenii protestează şi la Cardiff

Cel mai 
mare 
tricolor 
uman

Protest. Peste 50.000 de 
oameni au fost, duminică seară, în Piaţa 
Victoriei din Bucureşti, pe un ger nă-
prasnic, în cea de-a 13-a zi consecutivă 
de proteste antiguvernamentale. Cel 
mai spectaculos moment al serii a fost 
de departe cel de la ora 21,00, când 

mulţimea a format un tricolor imens prin 
aprinderea lanternelor de la telefoane 
sub coli colorate în roşu, galben şi 
albastru. Coregrafia a fost excepţională, 
momentul fiind cu adevărat emoţionant, 
informează presa centrală.  . C. D.

LudoViC orBan 
Candidează      
La şefia PnL 
alegeri. Ludovic orban 
şi-a anunţat, ieri, „candidatura 
fermă“ la preşedinţia PnL, 
informează Hotnews. Până la 
anunţul lui orban, singurul care 
spusese clar că va candida pentru 
funcţia de preşedinte al liberalilor 
fusese Cătălin Predoiu. orban, 
fost candidat la Primăria Capitalei, 
anunţase că se înscrie în această 
cursă dacă se lămureşte problema 
pe care o are în instanţă. el a fost 
achitat pe 31 ianuarie, de judecătorii 
de la Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie. decizia nu este definitivă.  
. C. D.

nouL Preşedinte 
aL Germaniei, 
susţinut              
de merkeL 
manDat. frank Walter 
steinmeier a fost ales, duminică, 
în funcţia de preşedinte al statului 
german, de către adunarea 
federală. Cu 931 de voturi pentru, 
steinmeier îi ia locul lui Joachim 
Gauck, în vârstă de 77 de ani, care 
declarase recent că nu îşi mai 
doreşte un nou mandat, din cauza 
vârstei înaintate. steinmeier este 
susţinut de marea coaliţie de centru-
dreapta a cancelarului angela merkel 
şi de partide de centru-stânga. 
Chiar dacă şeful statului nu are mare 
putere executivă în Germania, el este 
considerat o importantă autoritate 
morală.  . F. r.

preşedintele 
KlAus iohAnnis   
vA puteA 
declAnşA 
procedurile 
privind 
referendumul 
şi vA trebui să 
stAbileAscă şi 
întrebAreA cAre 
vA ApăreA   pe 
buletinele de vot
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Astăzi, 
intrAre liberă                
lA PAtinoAr 
Gratis. Primăria 
municipiului Galaţi informează că 
astăzi, 14 februarie, pentru toţi 
iubitorii de mişcare, intrarea la 
Patinoarul ”Dunărea” va fi liberă. 
sesiunile la care sunt invitaţi 
să participe gălăţenii au loc în 
intervalele orare: 18,00 - 19.30 
şi 20,15 - 21,45. este o ocazie 
numai bună pentru perechile de 
îndrăgostiţi să petreacă o seară 
romantică patinând şi, eventual, 
desenând inimioare pe întinderea 
gheţii, pentru persoana iubită. . 
a.M.

târG orGAnizAt 
De „inimă De 
CoPil“ 

Mall. Astăzi, puteţi celebra 
ziua iubirii şi la shopping City, 
luând parte la târgul organizat de 
Fundaţia „inimă de Copil”. De aici 
puteţi să achiziţionaţi căni, ceainice, 
farfurii sau alte produse hand-made 
lucrate de membrii fundaţiei. Prin 
cumpărarea acestora puteţi ajuta 
un copil special să aibă o casă şi o 
familie fericită. Puteţi găsi standul 
deschis între orele 10,00 şi 22,00. 
. i.s.

Dragobetele, la el acasă, printre liceeni
Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

”O sărbătoare pur românească!” 
- anunţă Centrul Cultural “Dună-
rea de Jos” (CCDJ) serbarea Dragobe-
telui, chiar în ziua de 24 februarie, 
pe care o organizează, începând cu 
ora 12,00, în sala Colegiului Naţio-
nal “Costache Negri”, cu care este 
partener în cadrul unui program 
complex, documentar şi artistic. 
Liceenii vor participa la proiecţia 

filmului documentar “Dragobetele 
la români”, oferit de departamen-
tul Cercetare şi Tradiţii Populare al 

CCDJ. Urmează spectacolul “Vese-
lim de Dragobete”, cu dansuri şi 
cântece tradiţionale româneşti, 

susţinut de Ansamblul Folcloric 
“Doina Covurluiului”, cu dansa-
tori şi interpreţi tot ai Centrului 
Cultural. Regia artistică a specta-
colului îi aparține lui Ion Chiciuc. 
Orchestra va fi dirijată de George 
Bînţu, solist instrumental, Ştefan 
Negură, iar solişti vocali vor fi 
Marieta Ion, Mandola Munteanu, 
Aurică Totolici, Liliana Vintilă 
şi Ionuţ Sîrghe. Prezentator va fi 
îndrăgitul actor şi etnograf Paul 
Buţa. .

cum să petreci  
de Valentine’s Day 
alături de partener

iasmina stoianoVici 
iasmina@viata-libera.ro

Valentine’s Day este o 
sărbătoare pe care unele 
persoane o consideră 
împrumutată din Statele Unite 
ale Americii şi fără tangenţă 
cu tradiţiile noastre. Cu toate 
acestea, mulţi o apreciază şi 
încearcă să se bucure de ea, 
petrecând clipe romantice 
alături de partenerii de viaţă.

Pentru unii oameni, 
Valentine’s Day nu este doar o 
sărbătoare oarecare, ci reprezin-
tă o şansă de a le arăta persoane-
lor iubite cât de mult contează în 
viaţa lor. Din acest motiv, uneori, 

devine dificil de organizat o în-
tâlnire perfectă, deoarece stresul 
cauzat de ideea că totul trebuie să 
fie bine le poate da îndrăgostiţilor 
mari bătăi de cap.

 Tocmai de aceea ne-am gândit 
să vă scoatem din impas şi să vă 
împărtăşim câteva idei, care spe-
răm să vă fie de ajutor. Una dintre 
ele ar fi organizarea unei cine ro-
mantice. Deşi ar putea suna ba-
nal, pentru că toată lumea face 
asta, nu puteţi da niciodată greş. 
Dacă renunţaţi la restaurantele 
pretenţioase şi alegeţi să creaţi un 
ambient romantic în propria lo-
cuinţă, totul va fi mai mult decât 
perfect. Ceva lumânări aprinse în 
cameră şi ceva aromat preparat la 
cuptor, totul asezonat cu muzică 

în surdină şi o conversaţie care să 
meargă la inimă, ar putea fi reţeta 
unei seri de neuitat. „Îmi voi sur-
prinde iubita cu o seară liniştită. 
Linişte pentru ea. Am să îi pun 
un pahar mare cu vin pe masă, 
la TV serialul ei preferat şi eu o 
să gătesc şi o să spăl şi vasele”, ne 
spune Alin.

 O zi petrecută la patinoar 
este o altă idee ingenioasă de a 
oferi persoanei iubite momente 
speciale. Cei care vor să pluteas-
că graţios pe gheaţă, mână-n 
mână cu iubita, trebuie să ştie 
că astăzi, de Ziua Îndrăgostiţilor, 
intrarea la Patinoarul artificial 
este gratuită.

 O rezervare la restaurantul 
preferat, urmată de o seară ro-

mantică petrecută acasă, în doi, 
la un maraton de filme amuzante 
şi „dulci” este o altă idee bună. La 
restaurant poţi încerca ceva nou, 
ca mâncarea libaneză, indiană 
sau chinezească. După o cină deli-
cioasă îţi poţi surprinde partene-
rul cu o lenjerie nouă sexy, o sticlă 
de şampanie şi multe lumânări.

 „Eu, una, i-aş cumpăra ceva ce 
ştiu că îşi doreşte şi i-aş duce cado-
ul la muncă, pentru a-l surprinde. 
După aceea, am lua prânzul sau 
cina împreună, la un restaurant 
nou. Acasă l-ar aştepta multe lu-
mânări, o tonă de filme sau jocuri 
în doi. Cred că e foarte important 
să petreci ziua asta specială lângă 
persoana iubită”, ne mărturiseşte 
Andreea. .

IdeI IngenIoase pentru îndrăgostIţI  .  iubire

Alin, alături de iubita lui  u

„Da“, de 
Valentine’s 
Day

Căsătorii. Chiar dacă 
e marţi şi superstiţioşii spun că ar 
fi trei ceasuri rele, câţiva îndrăgos-
tiţi din Galaţi au ales să-şi uneas-
că destinele astăzi, de Valentine’s 
Day. Şi nu, nu este vorba despre 
oficierea unor căsătorii de 24 de 

ore, cum se întâmpla în anii tre-
cuţi, ci de un „Da“ spus pe viaţă! 
Conform Primăriei municipiului 
Galaţi, astăzi, ofiţerii stării Civile 
vor oficia două cununii civile. le 
urăm însurăţeilor Casă de piatră şi 
fericire!  . a.M. 
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Cel mai performant 
tomograf din Galaţi,  
la Spitalul Militar
ReMuS BaSaliC 
remus@viata-libera.ro

Spitalul militar „dr. Aristide 
Serfioti” Galaţi a fost dotat cu 
un computer tomograf (cT) de 
ultimă generaţie. dispozitivul, a 
cărui valoare este de 250.000 de 
euro, va fi disponibil, în curând, 
pentru toţi asiguraţii din judeţul 
Galaţi.

„Este vorba despre un compu-
ter tomograf Siemens, cu 32 de 
slice-uri, care asigură investigaţii 
imagistice de înaltă performanţă. 
Imaginile astfel obţinute sunt mai 
clare, ceea ce contribuie la asigu-
rarea unui diagnostic mai exact. 
După ce vom obţine toate autori-
zaţiile necesare, dispozitivul va de-
veni funcţional”, a explicat, pentru 
„Viaţa liberă”, col. medic dr. Adrian 
Boicu, managerul Spitalului Militar 
Galaţi şi medic primar în Ortope-

die-Traumatologie. Datorită noului 
CT, Spitalul Militar Galaţi va putea 
să fie inclus în categoria a III-a, o 
clasificare superioară celei din 
prezent. „Lipsa unui CT propriu a 
fost singurul motiv pentru care nu 
am putut aplica pentru trecerea la 
categoria a III-a. Concomitent cu 
achiziţionarea tomografului, am 
angajat şi un nou medic radiolog. 
Este important de precizat că de 
noul computer tomograf vor bene-
ficia toţi asiguraţii”, a adăugat col. 
medic dr. Adrian Boicu.

Alte investiţii  
şi modernizări

În specialitatea Ortopedie-Tra-
umatologie, spitalul a achiziţionat 
un turn de artroscopie Stryker, în 
valoare de aprox. 70.000 de euro. 
Dispozitivul are un sistem de disec-
ţie cu radiofrecvenţă, care permite 
o recuperare mai rapidă a pacienţi-
lor, reducând mult posibilele com-

plicaţii postoperatorii. Intervenţia 
minim invazivă este astfel foarte 
precisă, fără sângerări. Este un dis-
pozitiv medical indispensabil pen-
tru patologia genunchiului. 

 Tot în 2016, cu finalizare în 2017, 
s-a extins şi modernizat laboratorul 
de analize medicale, cu aparatură 
de ultimă generaţie. „Urmează ca, 
în funcţie de alocările bugetare de 
care dispunem, să putem asigura 
investigaţii medicale de laborator 
şi pentru pacienţii care nu sunt in-
ternaţi în spital (adică pentru cei în 
regim ambulatoriu - n.r.). Dacă anul 
acesta nu va fi posibil, din 2018 va 
începe şi în regim de ambulatoriu. A 
fost o investiţie notabilă, din punct 
de vedere financiar. În anul în curs, 
vom continua planurile de investiţii, 
atât în aparatură, cât şi în personal 
cât mai bine pregătit, pentru asi-
gurarea unor servicii medicale cât 
mai performante”, a concluzionat 
managerul spitalului. .

’ 
Este important de 
precizat că de noul 
computer tomograf 
vor beneficia toţi 
asiguraţii 
Col. MediC dR. adRian BoiCu 
manager Spitalul Militar Galaţi 

În premieră, pentru judeţul nostru  .  INVESTIŢII

Orice pacient asigurat poate beneficia de serviciile medicale oferite de Spitalul militar Galaţi   u foto Remus Basalic 

ReMuS BaSaliC 
remus@viata-libera.ro

Colonelul medic dr. Adrian 
Boicu este noul manager inte-
rimar al Spitalului Militar „Dr. 
Aristide Serfioti” Galaţi. Dr. Boicu 
a preluat funcţia de la comandan-

tul unităţii sanitare, col. medic 
dr. Cornel Forţu, după ce acesta 
a ieşit la pensie. Dr. Adrian Boicu 
este medic primar în specialitatea 
Ortopedie-Traumatologie. Până 
la preluarea interimatului, dr. 
Boicu a deţinut, timp de un an, 
funcţia de director medical al 

unităţii sanitare gălăţene, unde 
fusese transferat de la Spitalul 
Militar "Dr. Alexandru Popescu“ 
din Focşani. 

"Mă preocupă permanent creş-
terea calităţii serviciilor medica-
le. Vreau ca pacientul să plece 
din spital nu doar vindecat, ci şi 

satisfăcut de calitatea îngrijirilor 
pe care le primeşte“, a spus ma-
nagerul interimar al Spitalului 
Militar Galaţi.

Dr. Adrian Boicu este absolvent 
al Universităţii de Medicină şi Far-
macie "Carol Davila“ Bucureşti - 
Institutul Medico-Militar. .

col. medic dr. Adrian Boicu,  
manager interimar la „Aristide Serfioti“

Util. Spitalul Militar 
„Dr. Aristide Serfioti” Galaţi 
dispune de o pagină de internet, 
unde persoanele interesate pot 
afla informaţii cu privire la servi-
ciile oferite de unitatea sanitară. 
Adresa este www.smugalati.ro, 

iar informaţiile sunt organizate 
astfel încât să fie uşor de găsit şi 
accesat. Spitalul Militar este situat 
pe strada Traian nr. 199. Puteţi 
solicita informaţii şi la adresa de 
e-mail spitalul.militar.galati@gmail.
com. . R.B.

ProGrAMul 
nAţionAl De 
enDoProTezAre, 
exTinS 
NoUtate. Spitalul 
Militar „Dr. Aristide Serfioti” 
Galaţi a accesat, spre sfârşitul 
anului 2016, Programul naţional 
de endoprotezare şi instabilităţi 
Articulare Cronice. este a doua 
unitate sanitară din judeţul Galaţi, 
după Spitalul Clinic de urgenţă, 
inclusă în acest program. Au 
fost achiziţionate, astfel, primele 
proteze articulare şi kituri pentru 
ligamentoplastie. „o proteză de 
acest gen costă, în medie, 1.000 
de euro. Programul se adresează 
persoanelor cu afecţiuni cronice ale 
articulaţiilor (coxartroză, necroză 
aseptică de cap femural etc.), celor 
cu fracturi articulare, precum şi 
persoanelor cu rupturi ligamentare 
ale genunchiului. Având în vedere 
valoarea mare a protezelor, 
programul este de un real ajutor 
pentru pacienţi”, a explicat col. dr. 
Adrian Boicu, managerul Spitalului 
Militar Galaţi şi medic primar în 
ortopedie-Traumatologie.  Pentru 
mai multe informaţii, puteţi suna la 
numărul de telefon 0372367866. 
Col. medic dr. Adrian Boicu (medic 
primar) şi dr. Marina lucian (medic 
specialist) sunt cei doi medici 
incluşi în acest program, în cadrul 
Spitalului Militar Galaţi.  . R.B.

informaţii 
online despre 
serviciile 
medicale Ar
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

medicamente considerate 
esenţiale riscă să dispară  
din România. Avertismentul vine 
din partea producătorilor, după 
ce ministerul Sănătăţii a anunţat  
că vrea să ieftinească,  
dintr-odată, cu 35 la sută, 
terapiile care ies de sub patent. 
Asociaţiile de pacienţi se tem că 
asta înseamnă punerea în pericol 
a tratamentelor pentru cardiaci 
şi bolnavii de cancer, relatează 
Digi24.

„Sunt riscuri de dispariţie a 
unor medicamente de pe piaţă, 
riscuri de discontinuitate şi de di-
ficultate pentru pacienţi în a-şi asi-
gura tratamentele necesare. Sunt 

medicamente din sfera cardiologi-
ei, din sfera medicaţiei sistemului 
nervos central, muscular-scheletic, 
respirator, nu mai vorbesc de produ-
sele pentru oncologie”, a spus Dan 
Zaharescu, preşedintele Asociaţiei 
Române a Producătorilor Internaţi-
onali de Medicamente (ARPIM).

 În total, peste o sută de medica-
mente, inclusiv vaccinuri, ar putea 
dispărea din farmacii, avertizează 
producătorii. „Pune obstacol în 
ceea ce priveşte stocul de vaccinuri 
pentru România. Dacă această 
hotărâre rămâne neschimbată, în 
mod inevitabil, preţul de achiziţie 
va fi împins la un nivel minim în 
România, iar producătorii de vaccin 
nu vor mai putea susţine costul”, a 
afirmat şi Ana Măiţă, fondatoare a 
asociaţiei „Mame pentru Mame“.

Autorităţile, presate  
de promisiunile populiste

„Eu prevăd o lipsă acută de 
medicamente dacă se intro-
duce această măsură fără a se 
face un studiu de impact, fără 
a se lua măsuri de continuita-

te a tratamentelor pacienţilor 
această măsură populistă ne 
va duce în pragul disperării”, a 
spus Cezar Irimia, preşedintele 
Alianţei Pacienţilor Cronici din 
România.

 Ministrul Sănătăţii spunea 
încă de acum două săptămâni 
că, în continuare, caută soluţii 
pentru a pune în aplicare re-
glementările legale, fără ca pa-
cienţii să fie afectaţi. „Nu este 
interesul meu să ieftinim şi nu 
este nici al Guvernului să le ief-
tinim şi să dispară de pe piaţă, 
să plece la export paralel”, a 
afirmat, la rândul său, Florian 
Bodog, ministrul Sănătăţii.

 Pe pagina www.lipsamedi-
camente.ro, creată special de 
autorităţi, sunt deja 200 de se-
sizări. .

În România  .  Avertisment

agenda medicală

PRoiectul            
se află în 
dezbateRe 
publică până       
Pe 1 maRtie a.c.

Peste o sută de medicamente, 
în pericol de dispariţie

Noutăţi               
îN priviNţa          
a trei  
vacciNuri 
obligatorii 
OficiAl. Ministrul 
Sănătăţii, Florian bodog, a 
anunţat că, după promulgarea 
legii bugetului, vor fi semnate 
contractele pentru vaccinurile 
hexavalent şi tetravalent. De 
asemenea, a mai spus ministrul, 
de la sfârşitul lunii martie vor 
fi aduse stocuri suficiente de 
vaccin împotriva hepatitei b. 
„o problemă gravă nu este 
doar problema vaccinurilor. 
absenţa medicamentelor 
trenează de anul trecut. 
avem la semnat contractul 
pentru vaccinul hexavalent şi 
aştept doar promulgarea legii 
bugetului, pentru a-l semna. 
avem la semnat contractul 
pentru vaccinul tetravalent 
şi la fel aştept promulgarea 
bugetului“, a explicat ministrul 
Sănătăţii, după dezbaterea 
publică privind noile preţuri 
ale medicamentelor, potrivit 
News.ro. legat de vaccinul 
împotriva hepatitei b, bodog a 
spus că au fost identificaţi doi 
producători şi, de la sfârşitul lunii 
martie, vor fi stocuri suficiente. 
Ministrul Sănătăţii a moderat 
şedinţa publică de dezbatere 
a proiectului de hotărâre a 
guvernului pentru aprobarea 
Metodologiei privind modul de 
calcul şi procedura de avizare şi 
aprobare a preţurilor maximale 
ale medicamentelor de uz uman 
cu autorizaţie de punere pe piaţă 
în românia.  . r. B.

ieftinirea rapidă  u
ar putea face ca 
producătorii să 
trimită la export 
medicamentele 
destinate pieţei 
româneşti
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Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Magistraţii Judecătoriei Târ-
gu Bujor au admis propunerea 
procurorilor privind arestarea 
preventivă a lui George Răducu 
Stoica şi a lui Ionel Iulian Roşca. 
Cei doi sunt acuzaţi de săvârşirea 
infracţiunilor de tâlhărie califi-

cată, tentativă la tâlhărie califica-
tă  şi tentativă la furt calificat. 

 Anchetatorii au arătat faptul 
că George Răducu Stoica şi Ionel 
Iulian Roşca  au săvârşit mai mul-
te fapte penale, pe 1 februarie 
2017, pe raza localităţii Rădeşti. 
Astfel, cei doi, prin escaladare, au 
pătruns în curtea persoanei vătă-
mate P.A., de 92 de ani şi, ulterior, 

prin ameninţarea cu moartea, au 
deposedat-o de suma de 200 de lei 
şi de o cantitate de fructe (man-
darine). Apoi, inculpaţii au mers 
la o altă locuinţă, a unei persoane 
de 82 de ani, unde, prin amenin-
ţări cu moartea şi aplicarea unor 
lovituri cu un obiect contondent 
şi cu pumnii, au încercat să o 
deposedeze de o sumă de bani. 

Nu au avut însă succes, pentru 
că persoana respectivă nu avea 
bani în casă. Ghinion au avut şi 
la următoarea locuinţă, unde in-
culpaţii au fost surprinşi înainte 
de a săvârşi fapta penală. Nu au 
renunţat însă şi au mers la o altă 
casă, de unde au reuşit să fure 
465 de lei şi mai multe produse 
alimentare. .

Arestaţi preventiv  
după ce au tâlhărit mai mulţi bătrâni 

Plângerea penală pentru săvârşirea infracţiunii de abandon de  u
familie se formulează în scris  

Codul penal defineşte 
abandonul de familie ca fiind 
fapta persoanei care, deşi are 
obligaţia legală de întreţinere 
faţă de o altă persoană, o 
părăseşte, o alungă sau o lasă 
fără ajutor, expunând-o unor 
suferinţe fizice sau morale.

 De asemenea, săvârşeşte in-
fracţiunea de abandon de familie 
persoana care, cu rea-credinţă, 
nu îşi îndeplineşte obligaţia de 
întreţinere prevăzută de lege sau 
nu plăteşte, pe o perioadă de trei 
luni, pensia de întreţinere stabilită 
prin hotărâre judecătorească pen-
tru persoana îndreptăţită.

 Termenul de trei luni se cal-
culează de la data ultimei plăţi 
a pensiei de întreţinere sau de la 
data la care hotărârea a devenit 
executorie.

Persoanele între care există 
obligaţia de întreţinere sunt indi-
cate în Codul civil, şi anume: între 
soţ şi soţie, părinţi şi copii, bunici 
şi nepoţi, fraţi şi surori, precum şi 
între alte persoane prevăzute de 
lege.

Potrivit Codului penal, consti-
tuie infracţiunea de abandon de 
familie şi neexecutarea, cu rea- 
credinţă, de către persoana con-
damnată a prestaţiilor periodice 
stabilite prin hotărâre judecăto-
rească în favoarea persoanelor în-
dreptăţite la întreţinere din partea 
victimei infracţiunii.

Plângerea penală pentru săvâr-
şirea infracţiunii de abandon de 
familie se formulează în scris.

Persoana vătămată trebuie să 
precizeze persoana care nu şi-a 
îndeplinit obligaţia de întreţinere, 
precum şi în ce constă fapta respec-
tivă. Faptele de abandon de familie 
se pedepsesc cu închisoare de la şase 
luni la trei ani sau cu amendă. În 
cazul în care inculpatul îşi îndepli-
neşte de bunăvoie obligaţiile de pla-

tă înainte de terminarea urmăririi 
penale (în perioada în care se efec-
tuează cercetări de către organele 
de poliţie), fapta nu se pedepseşte. 
Dacă, până la data rămânerii defi-
nitive a hotărârii de condamnare 
pentru infracţiunea de abandon 
de familie, inculpatul îşi îndepli-
neşte obligaţiile, instanţa de jude-
cată dispune amânarea aplicării 
pedepsei sau suspendarea execu-
tării pedepsei sub supraveghere, 
chiar şi în situaţia în care nu sunt 
îndeplinite condiţiile prevăzute de 
lege.  . Judecător Eugen Mortu,  
Tribunalul Galaţi

Breviar juridic . 

S-a urcat     
băut la volan 
şi a făcut 
accident  
Tamponare. un 
echipaj mobil din cadrul Poliţiei 
locale, s-a sesizat că pe strada 
vasile alecsandri, un autoturism 
parcat regulamentar a fost 
acroşat de un alt vehicul. În 
urma verificărilor, oamenii legii 
au constatat că autoturismul 
respectiv era condus de 
numitul S.M.i., de 29 de ani, din 
localitatea cuca, judeţul Galaţi. 
de asemenea, poliţiştii locali 
au constatat că şoferul emana 
halenă alcoolică, motiv pentru 
care a fost solicitat ajutorul 
poliţiştilor de la Rutieră. la faţa 
locului a ajuns un echipaj al 
biroului Rutier din cadrul Poliţiei 
naţionale, care l-a testat cu 
aparatul etilotest, rezultând o 
alcoolemie de 0,77 mg/l alcool 
pur în aerul expirat.  S-au întocmit 
actele procedurale în vederea 
continuării cercetărilor.  . T. m.

Taximetrist 
fără atestat 
profesional 

Ilegal. Poliţiştii locali l-au 
sancţionat contravenţional cu o 
amendă în valoare de 500 de lei 
pe R.M.P., de 24 de ani, din Galaţi. 
tânărul, şofer al unui autoturism 
în regim de taxi, a oprit pe strada 
nicolae bălcescu, pe banda de 

preselecţie din apropierea staţiei 
de taxiuri. şoferul a fost luat la 
întrebări de poliţiştii locali, iar în 
momentul verificării documentelor 
nu a putut face dovada deţinerii de 
atestat profesional pentru activita-
te de taximetrie.  . T. m.

’ 
În cazul în care 
inculpatul îşi 
îndeplineşte de 
bunăvoie obligaţiile 
de plată înainte 
de terminarea 
urmăririi penale (în 
perioada în care se 
efectuează cercetări 
de către organele de 
poliţie), fapta nu se 
pedepseşte 
eugen MorTu 
judecător Tribunalul Galaţi 

abandonul 
de familie
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Amendat      
că a aruncat 
ţigara pe jos 

Civilizaţie. Poliţiş-
tii locali l-au sancţionat contra-
venţional cu o amendă de 500 
de lei, conform Legii 61/1991 şi 
cu o amendă de 50 de lei, con-
form HCL 79/2002, pe numitul  
C.M., de 23 de ani, din Galaţi. 

Tânărul, care se afla pe bule-
vardul Henri Coandă, a aruncat 
un rest de ţigară pe trotuar şi 
a adresat expresii jignitoare la 
adresa agenţilor constatatori, 
având totodată un comporta-
ment sfidător. .T. M.

Exercitarea autoritătii 
părinteşti de către  
un singur părinte

MihaEla laura Marin 
avocat Baroul Galaţi

Exercitarea autorităţii părinteşti 
de către un singur părinte poate 
fi dispusă cu caracter  
de excepţie, regula fiind 
exercitarea autorităţii în comun 
de către ambii părinţi.

 Există posibilitatea exercită-
rii exclusive a autorităţii părin-
teşti când apar situaţii obiective, 
care să facă imposibilă exercita-

rea acesteia în comun, indiferent 
dacă părinţii sunt căsătoriţi sau 
nu. Exercitarea autorităţii părin-
teşti de către un singur părinte 
nu este condiţionată de decăde-
rea celuilalt din drepturile pă-
rinteşti, însă poate fi însoţită de 
aceasta.

 Exercitarea autorităţii pă-
rinteşti doar de unul dintre pă-
rinţi se poate dispune în situaţii 
obiective, raportate la fiecare caz 
în parte. Motivele avute în vedere 
pot fi dezinteresul complet, alco-
olismul, boala psihică, depen-
denţa de droguri, violenţa faţă 
de copil sau de celălalt părinte, 
condamnări pentru infracţiuni 
de trafic de persoane, trafic de 
droguri, infracţiuni de violenţă 
sau cele privind viaţa sexuală, 
precum şi orice alt motiv care ar 
prezenta risc pentru copil.

 De asemenea, exercitarea au-
torităţii părinteşti de către un 
singur părinte se poate dispune 
şi în baza acordului exprimat de 
părinţi, minorul putând fi audiat 
în acest sens.

 Cererea poate fi introdusă 
de persoana interesată oricând, 
până la momentul când copilul 

devine major, la judecătoria din 
circumscripţia domiciliului mi-
norului. Aceasta trebuie să conţi-
nă toate elementele obligatorii ale 
unei cereri de chemare în judecată 
şi propunerea probatoriului pe care 
se sprijină. Cererea este scutită de 
plata taxei judiciare de timbru.
Admiterea cererii de exercitare 

de către un singur părinte a auto-
rităţii părinteşti este la aprecierea 
instanţei de judecată, fiind supusă 
dispoziţiei acesteia, cu excepţia 
situaţiilor în care în prealabil s-a 
dispus decăderea părintelui din 
exerciţiul drepturilor părinteşti, 
instanţa constatând doar faptul că 
autoritatea părintească se exercită 
exclusiv de părintele nedecăzut.

Instanţa poate dispune exerci-
tarea exclusivă a autorităţii părin-
teşti de unul dintre părinţi, inclu-
siv a copilului din afara căsătoriei, 
dacă apreciază că este în interesul 
superior al copilului şi că există 
motive temeinice de natură a pe-
riclita dezvoltarea fizică, psihică, 
spirituală, morală sau socială a 
copilului.

În cazul admiterii cererii de 
exercitare exclusivă a autorităţii 
părinteşti de către unul dintre 
părinţi, celălalt părinte păstrea-
ză dreptul de a veghea asupra 
modului de creştere şi educare a 
copilului, precum şi dreptul de a 
consimţi la adopţia acestuia.

Calea de atac este apelul şi se 
depune în termen de 30 de zile de la 
comunicarea hotărârii, la instanţa 
care a pronunţat-o. .

Sfatul avocatului  .  FaMilie

Două        
abateri              
La o sinGură 
soCieTaTe  
ConTrol. Poliţiştii 
locali au efectuat un control 
la o societate comercială 
cu punct de lucru pe 
bulevardul Henri Coandă. În 
urma verificărilor efectuate, 
oamenii legii au constatat că 
societatea nu deţine „acord 
privind exercitarea activităţii 
de comercializare în zone 
publice”. Mai mult, în cadrul 
societăţii nu erau afişate datele 
de identificare ale acesteia, 
conform legii. Pentru lipsa 
„acordului privind exercitarea 
activităţii de comercializare în 
zone publice”, reprezentantul 
societăţii a fost sancţionat cu 
un avertisment scris, conform 
o.G. 99/2000, iar pentru faptul 
că nu avea afişate datele de 
identificare, poliţiştii locali au 
aplicat o amendă în valoare de 
200 de lei.  . T. M.

’ 
Exercitarea autorităţii 
părinteşti de către 
un singur părinte 
se poate dispune 
şi în baza acordului 
exprimat de părinţi, 
minorul putând fi 
audiat în acest sens 
MihaEla laura Marin 
avocat Baroul Galaţi 
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Danubius 
primeşte 
vizita 
Romanului

HANDBAL. Handbalistele de la 
CSU Danubius au programat, astăzi, 
un meci deosebit de important pentru 
îndeplinirea obiectivului - evadarea din 
subsolul clasamentului. Chiar dacă 
echipa gălăţeană are indisponibile 
două jucătoare importante, Daciana 

Curtean şi Iulia Artean, antrenorul 
Valeriu Costea beneficiază de serviciile 
altor jucătoare ce pot realiza un joc 
bun şi un rezultat pe măsură. Întâlnirea 
cu CSM Roman va fi găzduită de Sala 
Sporturilor „Dunărea”, de la ora 17,30.  
. Gh. Arsenie

Prima ParticiPare, Primul trofeu  . MiNifotBAL

Suporter Club Oţelul  
a câştigat “Cupa de iarnă”

din sportul 
gălăţean
Ionuţ Apostu, 
bronz                 
la Balcaniadă 

 
AtLEtiSM. La Istanbul s-au 
desfăşurat întrecerile Campionatului 
Balcanic de atletism (în sală) pentru 
juniori Under 20. Depăşindu-şi 
recordul personal, tecuceanul Ionuţ 
Apostu (CS Şcolar/ CSU Galaţi) a 
ocupat locul al treilea la aruncarea 
greutăţii de 6 kg, cu un rezultat bun, 
18,28 m (cu 38 cm peste baremul 
de participare). Altfel, Ionuţ este 
dublu campion naţional la aruncarea 
greutătii şi a discului, iar din acest 
an este student la Facultatea de 
Educaţie Fizică şi Sport Bacău 
(antrenor Irinel Titu Coman). .

grupaj realizat de  u
Gh. arsenie, m. Petrescu

 
HoCHEi. România va 
participa, în Islanda (Akureyri), la 
Campionatul Mondial de hochei pe 
gheaţă feminin Divizia a II-a, Grupa B. În 
lotul echipei noastre a fost selecţionată 
şi portăriţa gălăţeană Bianca Bobu, 
care va fi însoţită de antrenorul de 
la „Gladiators” Dunărea Galaţi, prof. 
Cristi Munteanu, acum în calitate 
de membru al colectivului tehnic. 
Jucătoarea de 16 ani a apărat, în urmă 
cu câteva săptămâni, poarta României 
la calificările Mondialului sub 18 ani şi 
joacă şi în Campionatul Naţional de 
senioare, la echipa Triumph Bucureşti. 
În Islanda, România va juca cu gazdele 
(27 feb), Turcia (28 feb), Spania (2 
martie) şi Noua Zeelandă (5 martie). .

baschet 
Tony Gugino, cel mai eficient jucător al Ligii Naţionale

SOnia BaCiu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Americanul Tony Gugino, 
transferat la Phoenix în luna de-
cembrie, a stabilit un nou record 
stagional absolut la eficienţă. Gugi-
no s-a remarcat în meciul câştigat 
de Phoenix în faţa lui Dinamo, scor 
93-87, în etapa din sezonul regulat 
al Ligii Naţionale. Titularizat pe po-
ziţia 5, Gugino a avut un coeficient 
de 41 de unităţi la eficienţă şi un 
“double-double”. În cele 39 de mi-
nute jucate, Gugino a reuşit 9 din 
13 la aruncările din acţiune şi 100 
la sută la libere (6 din 6) pentru un 
total de 25 puncte. Tony a bifat 12 
recuperări (5 ofensive), 4 pase deci-

sive, 3 intercepţii şi 2 capace, cu o 
singură minge pierdută.

Gugino a depăşit astfel recordul 

lui Nikola Malesevic, indice de 40 la 
eficienţă, consemnat în meciul câş-
tigat de Steaua, în ianuarie, chiar 

împotriva celor de la Phoenix. Cei 
doi sunt singurii jucători care au 
trecut de 40 de unităţi eficienţă în 
acest campionat.

Altfel, conducerea clubului Pho-
enix a lansat o campanie inedită 
pentru suporterii echipei. Aceştia 
pot deveni membri activi ai clubu-
lui prin achiziţionarea unuia din 
cele patru carduri de fidelitate, în 
urma cărora susţinătorii pot bene-
ficia de o serie de facilităţi din par-
tea clubului şi a sponsorilor. Preţul 
cardurilor variază între 50 de lei 
şi 500 de lei, în funcţie de culoare 
şi facilităţi. Astfel, cel alb costă 50 
de lei, cel albastru - 150 de lei, cel 
roşu - 300 lei, iar cel auriu - 500 de 
lei.   .

GheOrGhe arSenie  
gheorghe@viata-libera.ro

Ediţia a cincea a competiţiei 
“Cupa de Iarnă”, organizată de 
Asociaţia Judeţeană de Fotbal, 
s-a constituit într-o reuşită. Cele 
19 echipe participante în cele 
patru zone au avut un foarte bun 
prilej de competiţie şi pregătire 
în condiţii de joc.

Conform aşteptărilor, competi-
ţia a fost adjudecată de noua echipă 
Suporter Club Oţelul, care a înche-
iat parcursul cu victorii pe linie. 
Mai întâi au fost cele trei victorii 
din etapa de zonă, cu echipele din 
Vânători, Smârdan şi Schela. Ace-
eaşi evoluţie foarte bună au avut-o 

„oţelarii” şi duminică, la turneul 
final, unde au marcat 11 goluri şi 
au primit doar trei. Iată rezultatele 
înregistrate: 1-0 cu Gloria Iveşti, 3-2 
cu Zimbrul Slobozia Conachi şi 7-1 
cu Victoria Independenţa, câştigă-
toarea ediţiei precedente.

Clasamentul final arată astfel: 
1. OŢELUL (antrenor Stelian Bordi-
eanu) 9 p, 2. Victoria Independenţa 
(Nicu Butuc) 6 p, 3. Zimbrul Slo-
bozia Conachia (Stelian Mănăilă), 
4. Gloria Iveşti (Fănică Rusu) zero 
puncte.

Toate finalistele sunt echipe din 
Liga a IV-a. Câştigătoarea a fost re-
compensată cu o frumoasă cupă, 
primele trei clasate au primit me-
dalii, iar toate participantele, diplo-
me. Au fost şi premii individuale: 

cel mai bun jucător - Claudiu Muha 
(Independenţa), cel mai bun portar 
- Alexandru Vlasie (Oţelul) şi gol-
geterul competiţiei - Viorel Velicu 
(Slobozia Conachi) - 4 reuşite.

Echipa victorioasă, Oţelul, s-a 
prezentat cu următorii jucători: 
Vlasie, Enache - Scutaru, Radu, 
Ciurea, Baştină, Năpârlică, Tudosă, 
Postelnicu, Pavel, Andrei Frunză şi 
Ionuţ Codreanu. De o atenţie deose-
bită s-a bucurat „veteranul” Eugen 
Baştină (44 ani), care în tinereţe a 
făcut performanţă la Petrolul şi 
Oţelul. Despre evoluţia noii echipe 
SC Oţelul ne-a vorbit „oţelarul” So-
rin Haraga. „Competiţia ne-a ajutat 
foarte mult în pregătirile noastre 
din această perioadă. Am susţinut 
şase meciuri în această Cupă, toate 

extrem de utile. Ca o consecinţă a 
unei pregătiri corespunzătoare a 
venit şi trofeul - primul obţinut în 
această nouă formulă organizatori-
că. Până la startul în retur vom mai 
susţine încă trei partide: returul cu 
Farul Constanţa, în deplasare (4-0, 
la Galaţi, în tur), meciul restanţă 
din turul Campionatul Ligii a IV-a, 
cu Viitorul Costache Negri, şi un 
meci amical, pe 5 martie, cu CSM 
Focşani, liderul Ligii a IV-a a jude-
ţului Vrancea. Vrem ca startul în 
retur (12 martie, în deplasare, la 
Victoria Independenţa) să ne gă-
sească într-o formă sportivă bună. 
Iar la finele sezonului oficial să tre-
cem cu brio de meciurile de baraj 
pentru promovarea în eşalonul al 
treilea”.  .

 SC Oţelul a dominat “Cupa de iarnă” u

 
VoLEi. Arcada Galaţi a câştigat, 
scor 3-2, în faţa VM Zalău, într-un meci 
contând pentru etapa a 17-a a Diviziei A1 
de volei masculin. .
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Sferturile 
“Cupa 
României”, 
la Sibiu

BASCHEt. Echipa masculină 
de baschet Phoenix va evolua în 
premieră în sferturile de finală ale 
turneului final al „Cupei României”, 
care se va desfăşura la Sibiu, începând 
de astăzi. În prima zi vor avea loc 
partidele Steaua - SCM “U” Craiova 

şi CSU Sibiu - „U” BT Cluj. Phoenix 
va juca mâine cu BC Mureş, iar SCM 
Timişoara cu CSU Oradea. Tot la Sibiu, 
duminică va avea loc “meciul stelelor” 
între reprezentativele Nord şi Sud. 
În lotul Sudului se află şi gălăţeanul 
Adrian Guţoaia. . S. Baciu

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Cei trei foşti fotbalişti ai Oţelului 
implicaţi în activitatea noului 
club roş-alb-albastru, Sorin 
Haraga, Stelian Bordieanu şi 
Iulian Apostol, spun la unison că 
palmaresul echipei campioane 
în 2011 nu poate fi cuantificat 
din punct de vedere juridic şi, 
implicit, nu poate face obiectul 
unei tranzacţii comerciale.

Cu toate acestea, Suporter Club 
Oţelul se pregăteşte pentru partici-
parea la licitaţia în care vor fi scoase 
la vânzare marca „Oţelul” şi trofee-
le câştigate de-a lungul timpului, în 
condiţiile în care ultima societate 
care a administrat activitatea echi-
pei, FC Oţelul SA, a fost declarată 
în faliment.

“Palmaresul nu poate fi evalu-
at, dar este un moment important, 
pentru că, prin recuperarea trofee-
lor şi a mărcii, acest proiect ar avea 

şi mai multă credibilitate pentru 
publicul larg. Din punctul meu de 
vedere, aparţin tuturor gălăţeni-
lor şi ar fi trebuit donate, eventual 
municipalității”, a afirmat Sorin 
Haraga, acum director sportiv al 
noului Oţelul.

Un punct de vedere similar are 
şi antrenorul echipei de seniori 
SC Oţelul, Stelian Bordieanu: “Nu 
poate cumpăra nimeni palmaresul 
meu, al lui Hari (n.r. - Sorin Hara-
ga) sau al lui Iulian (n.r. - Apostol). 
Dar prin recuperarea mărcii şi a 
trofeelor s-ar fi face un mare pas, 
s-ar închide un cerc care ar aduce 
o mai mare legitimitate statutului 
nostru de continuatori a tot ceea ce 
înseamnă Oţelul Galaţi”.

Iulian Apostol, director de ima-
gine al clubului, este convins că se 
vor găsi banii necesari pentru par-
ticiparea la această licitaţie, unde 
preţul de start pentru lotul “mar-
că şi trofee” este de 9.000 de euro. 
“Vom merge la licitaţie să redăm 
Galaţiului ceea ce-i aparține. Este 

vorba de munca şi pasiunea multor 
generaţii de oameni, fotbalişti şi su-
porteri, de aceea consider că palma-
resul este al gălăţenilor. Suntem un 
club nou, nu avem buget mare, dar 
o să găsim resursele financiare ne-

cesare. Dacă va fi nevoie, o să facem 
un apel la gălăţeni să dea o mână 
de ajutor, nu nouă, că nu e clubul 
nostru, ci comunităţii gălăţene, că 
este clubul acesteia”, a spus fostul 
jucător al echipei naţionale.

Cei de la Oţelul se aşteaptă şi la 
posibili contracandidaţi la licita-
ţie, în special din rândul colecţio-
narilor profesionişti, astfel că vor 
încerca să aibă la dispoziţie mai 
mult de 9.000 de euro. Pentru asta, 
Iulian Apostol cere sprijin în spe-
cial foştilor jucători şi conducători 
ai Oţelului. “Mulţi au câştigat bani 
buni la Oţelul, 9.000 de euro nu 
ar fi o sumă mare pentru ei să o 
strângă. Au fost sute de fotbalişti 
care la Oţelul s-au afirmat, împlinit 
şi realizat ca oameni, îi aşteptăm 
să vină alături de club şi să sprijine 
concret participarea la această lici-
taţie”, mai spus Apostol.

Donaţiile pot fi făcute în 
conturile bancare ale clubu-
lui deschise la BRD - RO59BR-
DE180SV07675471800 în lei şi 

RO55BRDE180SV07675551800 în 
euro - cu precizarea “donaţie lici-
taţie” la detaliile plăţii.

În ceea ce priveşte o eventuală 
persoană sau un grup care să par-
ticipe cu întreaga sumă, cu scopul 
de a dona marca şi trofeele către 
club, Iulian Apostol este precaut în 
ceea ce priveşte procedura. “În vre-
murile de astăzi, nu mai poţi avea 
încredere în nimeni. Dacă spune 
cineva că va cumpăra marca şi tro-
feele pentru a le dona clubului, iar 
noi nu licităm şi ne trezim după că 
nu mai ajung la club? Dacă există 
vreo persoană sau grup care să aibă 
posibilităţi şi intenţii cu adevărat 
curate de a ajuta prin donaţie, 
procedura normală, după mine, 
ar fi să ne contacteze, să doneze 
banii necesari şi să licităm noi”, a 
precizat directorul de imagine al 
SC Oţelul.

Licitaţia va avea loc în data de 
23 februarie, de la ora 19,30, la Pa-
latul Cesianu-Racoviţă, din Bucu-
reşti. .  

Pregătiri la Oţelul, Pentru recuPerarea trOfeelOr  . ApEL

Foştii fotbalişti, chemaţi  
să ajute pentru licitaţie

’ 
vom merge la licitaţie 
să redăm galaţiului 
ceea ce-i aparţine. 
este vorba de munca 
şi pasiunea multor 
generaţii de fotbalişti 
şi suporteri 
iulian apOStOl 
director de imagine SC Oţelul

  u De la stânga la dreapta, Iulian Apostol, Silviu Ilie, Stelian Bordieanu şi Sorin Haraga
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Când vom avea 
destule spaţii 
destinate animalelor 
de companie?
odată cu topirea zăpezii, an 
de an, în Galaţi, ne confruntăm 
cu aceleaşi probleme legate 
de mizeria lăsată peste tot de 
câini şi pisici. Fie ei cu stăpân 
sau fără. Ca la un semn, pe 
trotuare, în faţa blocului, în 
parcuri sau pe faleză, încep 
cursele cu obstacole.

Unde să calci sau mai bine zis 
cum să ocoleşti, ca să nu fii ne-
voit să îţi laşi pantofii la intrarea 
în bloc sau să îţi speli ghetele de 
fiecare dată când intri în casă? 
Întrebare fără răspuns şi fără o 
soluţie concretă, deocamdată, la 
Galaţi, deşi legi există.  

 Unii iubitori de animale nu 
înţeleg de ce ei trebuie să umble 
cu măturica şi făraşul la purtător 
şi să le mai şi folosească, atât timp 
cât zeci de maidanezi aleargă ne-
stingheriţi pe străzile oraşului, 
făcând mizerie. Punem preţ pe 
umanitate, căutăm soluţii pentru 
adopţia animalelor fără stăpân, 
îi aplaudăm pe cei care iau un 
suflet acasă, apoi îi echipăm cu 
pungi şi mătură, în condiţiile în 
care Galaţiul e plin de “mizerii” 
ale maidanezilor, după care, evi-
dent, nu curăţă nimeni. 

Pentru ca vecinii să nu se mai 
certe unii cu alţii din cauza “ob-
stacolelor” neasumate, ar trebui, 
pentru început, să nu mai avem 
câini maidanezi. Apoi ne trebuie 

parcuri bine delimitate, pentru 
patrupede, ca în occident! Abia 
după, putem discuta de aplicarea 
corectă a legii, în cazul stăpânilor 
de animale şi despre modalităţi-
le de sancţionare a posesorilor de 
câini, care nu respectă reglemen-
tările în vigoare. Căci dacă “vrem 
o ţară ca afară”, ar trebui să ne 
mai dezbărăm şi noi de obiceiuri 
şi cutume vechi şi să învăţăm că 
orice face câinele nostru pe spa-
ţiul public trebuie strâns! În ul-
tima vreme, am tot dat exemplul 
ţărilor străine, tocmai pentru că 
autorităţile au găsit acolo soluţii 
ca să împace și capra, şi varza. În 
Spania, de exemplu, autorităţi-
le au găsit o decizie interesantă 
pentru a evita murdărirea dome-

niului public de către animalele 
de companie cu proprietar: s-au 
înfiinţat spaţii verzi speciale, pre-
văzute cu toalete pentru câini, co-
nectate la sistemul de canalizare. 
Oamenii au scăpat de incomodele 
pungi pentru excremente, iar câi-
nii beneficiază de un loc de joacă 
numai al lor. Proiectul a fost gân-
dit de un iubitor de animale şi a 
prins foarte bine. 

 Ne întrebăm pe când şi la 
Galaţi astfel de iniţiative, care să 
aducă zâmbetul pe buze iubitori-
lor de animale. Dar şi pietonilor 
posibilitatea de a ajunge acasă, 
curaţi şi perfect uscaţi, fără gân-
dul că trebuie să treacă mai întâi 
pe la Loto… . Nicoleta Hangu, 
anul III Jurnalism 

înscrieri 
Schimb de experienţă între medicinişti 

Societatea Studenţilor Medi-
cinişti Galaţi (SSMG), membră a 
Uniunii Naţionale a Studenţilor 
din România (UNSR), dă startul 
înscrierilor la ediţia de primă-
vară a celui mai tare schimb de 
experienţă, ce vizează studenţii 
Facultăţii de Medicină şi Farma-
cie Galaţi, „TransMed”, ce va avea 
loc în perioada 18-24 martie 2017. 
Proiectul, devenit deja tradiţie la 
Universitatea „Dunărea de Jos” 

din Galaţi, presupune că studen-
ţii de la specializarea Medicină 
Generală, anii de studiu II-VI, dar 
şi de la asistenţă medicală genera-
lă, anii II-IV, pot merge, timp de 
o săptămână, într-un alt centru 
universitar de medicină din ţară 
(Bucureşti, Cluj, Braşov, Constan-
ţa, Timişoara, Craiova, Iaşi, Sibiu, 
Oradea, Târgu Mureş) şi Chişinău, 
pentru a participa la stagii, labo-
ratoare şi cursuri. 

Dosarul de înscriere trebuie 
să cuprindă: adeverinţă cu media 
finală ponderată a anului uni-
versitar precedent (obligatoriu) 
şi (facultativ) dovada efectuării 
gărzilor UPU/SMURD/Secţii chi-
rurgicale/ATI/serviciul de ambu-
lanţă; adeverinţă de la profesorul 
coordonator al unui cerc ştiinţific; 
copii după diplomele de la confe-
rinţe, congrese, workshop-uri; co-
pii după diplomele de voluntariat 

în cadrul organizaţiilor studen-
ţeşti (cu implicaţie medicală). Mai 
multe detalii despre dosar, dar şi 
despre taxele aferente puteţi afla 
telefonic sau prin e-mail, de la 
Valentina Mihalcea, secretar ge-
neral SSMG (telefon: 0743.667.231/ 
e-mail: mihalceavalentina94@
gmail.com).  . Valeria Tataru, 
anul III Jurnalism 

opinie 
În aşteptarea civilizaţiei

noutăţi

TeST grilă 
la toate 
faculTăţile 
AdmITere. admiterea 
se va face pe bază de test la toate 
cele 13 facultăţi de la „Dunărea de 
Jos“, media finală fiind alcătuită 
din 50 la sută nota la test şi 50 
la sută media de la examenul 
de bacalaureat. excepţiile 
sunt: facultatea de Medicină şi 
farmacie, unde va conta doar 
nota de la test; facultatea de 
arte, unde admiterea constă 
în două probe de aptitudini; 
facultatea de educaţie fizică 
şi Sport, unde media finală 
de admitere reprezintă 50 la 
sută nota la proba sportivă 
(traseu aplicativ, săritură în 
lungime de pe loc, viteză 30 de 
metri) şi 50 la sută media de la 
bacalaureat. etapa i, eliminatorie, 
se organizează şi în cazul admiterii 
la Teologie, din cadrul facultăţii 
de istorie, filosofie şi Teologie. 
informaţii şi modele de teste găsiţi 
pe www.admitere.ugal.ro.  . 
dana Hîncu, anul III Jurnalism

Copiii 
abSolvenţilor 
au reDucere 
TAxe. În premieră, în acest 
an, copiii absolvenţilor facultăţilor 
din galaţi beneficiază de o 
reducere cu 50 de lei la taxa de 
înscriere, astfel că vor plăti doar 
100 de lei. De asemenea, copiii 
personalului didactic sau didactic 
auxiliar sunt scutiţi de plata taxei de 
înscriere. aceştia beneficiază şi de 
gratuitate la cazare, în căminele din 
campusurile studenţeşti. nu plătesc 
taxa de înscriere orfanii de ambii 
părinţi, tinerii proveniţi din casele de 
copii sau din sistemul de plasament 
familial. Începând cu luna aprilie 
2017, pe platforma www.admitere.
ugal.ro, toţi cei interesaţi se vor 
putea preînscrie, beneficiind, astfel, 
ca în ceilalţi ani, de o reducere de 
10 la sută din taxă.   .  dana 
Hîncu, anul III Jurnalism

unii iubitori de animale nu înţeleg de ce trebuie să umble               u
cu măturica şi făraşul la purtător

Când                   
se organizează 
admiterea la 
„Dunărea de Jos“

CAleNdAr. Înscrierile 
pentru prima sesiune de admitere 
sunt programate în intervalul 10-15 
iulie. Probele de concurs se vor 
derula între 17 şi 19 iulie. facultatea 
de Medicină şi farmacie are alte 
date, care vor fi comunicate în luna 

mai. Primele rezultate vor fi afişate 
pe 20-21 iulie, după care candidaţii 
admişi au termen de depunere 
a diplomelor de bacalaureat în 
original până pe 24 iulie, ora 10,00. 
rezultatele finale vor fi afişate pe 
26 iulie.  . r. A. P.

Pagină realizaTă De 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor aura 
Daniela Bogdan şi roxana 

artene Penciu.
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Cineaştii români, 
de partea 
manifestanţilor 
antiguvern 
Berlin. mesajul 
„romanian Cinema #resist“ a fost 
afişat, duminică, pe pancartele 
celebrităţilor din lumea filmului 
românesc, pe covorul roşu 
de la festivalul de film de la 
Berlin. delegaţia producătorilor, 
regizorilor şi actorilor i-a inclus 
pe anca damian, ada solomon, 
tudor giurgiu şi Crina semciuc. 
protestul a fost unul paşnic 
şi, odată postat pe reţelele 
de socializare, a devenit viral. 
românii le-au trimis, deja, sute de 
mesaje de mulţumire cineaştilor 
români. Berlinala 2017 înseamnă 
peste 350.000 de bilete vândute şi 
aproape 4.000 de jurnalişti, din 122 
de ţări.  . F.r.

11 cazuri de gripă aviară,  
confirmate la Galaţi

gabriel kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Există cinci noi suspiciuni de 
îmbolnăvire cu gripă aviară, tot 
la lebede sălbatice din zona Lieşti-
Iveşti. În Galaţi, boala nu a fost 
încă depistată la păsări domesti-
ce, din gospodării sau din ferme, 
informează Autoritatea Naţională 

Sanitară Veterinară şi pentru Si-
guranţa Alimentelor (ANSVSA). 
Instituţia a emis, ieri, o informare 
potrivit căreia, în judeţul nostru, 
s-au raportat 11 cazuri de îmbol-
năvire, toate la păsări sălbatice, 
dar niciun „focar” (noţiune care ar 
desemna o îmbolnăvire depistată 
la păsări domestice - n.r.). „În ju-
deţul nostru, este vorba despre îm-

bolnăviri confirmate la trei lebede 
din Iveşti, trei din Lieşti şi cinci raţe 
din Lieşti. Avem, în continuare, 
suspiciuni noi, în cazul a cinci le-
bede de pe fondul de vânătoare nr. 
7, din zona Lieşti-Iveşti”, a precizat 
directorul executiv adjunct al DSV-
SA Galaţi, Carmen Stroia.

Cazuri de îmbolnăvire la păsări 
sălbatice au fost înregistrate şi în 

alte nouă judeţe, cele mai multe în 
Constanţa - 42. În ţară sunt însă şi 
focare, după cum urmează: patru 
în Tulcea, două în Prahova, două 
în Constanţa şi câte unul în Braşov, 
Bacău şi Mureş. Au murit din cau-
za bolii sau au fost ucise, pentru a 
se preveni răspândirea virusului, 
1.102 păsări din diverse specii, de 
la găini la gâşte şi bibilici. .

anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Zanga, pe numele din buletin 
Alexandra Penciu, cantautoarea 
piesei „Două sticle“, s-a calificat 
printre cei 15 semifinalişti ai 
Selecţiei Naţionale pentru 
Eurovision, din care va fi aleasă 
vocea şi, implicit, piesa care va 
reprezenta România la Kiev.

Numele Alexandrei a fost anun-
ţat duminică seara de către două 
vedete care au cântat pe scena 
internaţională a Eurovisionului 
- Monica Anghel şi Marcel Pavel, 
în cadrul unui spectacol extraor-
dinar, transmis în direct de TVR2. 
Cunoscută gălăţenilor de la „Vocea 
României”, când avea doar 16 ani, 

Alexandra Penciu a trecut prin 
furcile caudine ale unei preselecţii 
care a durat trei zile, în care juriul 
format din Luminiţa Anghel, Ovi 
Jacobsen, Adrian Romcescu, Paula 
Seling şi Andrei Tudor, a ascultat 
live cele 72 de melodii înscrise. 
Norocul gălăţencei a fost o altă 
gălăţeancă: Lora. Aceasta s-a re-
tras din competiţie, iar în locul ei 
a intrat Zanga. „Mulţumesc foarte 
mult, drag juriu, mulţumesc Lora 
că te-ai retras şi ai făcut loc unei 
gălăţence“, a mărturisit Zanga, pe 
scena TVR.

„Ce era în sticlele alea, măi 
Alexanda Penciu, zisă Zanga?“, a 
ţinut să afle Monica Anghel. „Iu-
bire şi timp!”, a fost răspunsul 
Alexandrei. „Ooo, sunt convinsă 
că, atunci când o vom asculta pe 

Alexandra Penciu, ne vom îmbăta 
cu iubirea transmisă de ea”, a mai 
spus Monica Anghel.

Mesaj pentru gălăţeni
„Sunt foarte fericită, mi-am do-

rit foarte mult. Starea euforică a 
dispărut după primele ore, pentru 
că am de pregătit show-ul semifi-
nalei. Ţin neapărat să menţionez 
că echipa TVR este extraordinară 
şi mă înclin în faţa profesionalis-
mului lor. Dragi gălăţeni, sunt 
bucuroasă că sunt gălăţeancă! Fiţi 
alături de mine şi îmi doresc să 
vă mulţumesc printr-un moment 
artistic Zanga în Galaţi, acasă. Va 
invit să fiţi alături de Eurovision, 
pentru că va fi un show foarte fru-
mos şi divers. Orice gând valorează 
tare mult“, ne-a transmis Alexan-

dra Penciu. În semifinala din 26 
februarie, membrii juriului vor 
alege cele zece piese finaliste, iar 
câştigătorul Selecţiei Naţionale va 
fi desemnat pe 5 martie, exclusiv 
de către public, prin televot.

Iată cine sunt semifinaliştii şi 
piesele lor: Elize & No Stress - "Fără 
bariere“, Cristina Vasiu - "Set the 
Skies on Fire“, Tudor Turcu - "Li-
mitless“, Ramona Nerra - "Save 
Me“, Ana Maria Mirică - "Spune-mi 
tu“, Instinct - "Petale“, D-lema - "Ad-
venture“, Ilinca feat. Alex Florea - 
"Yodel It“, Tavi Colen şi Emma - "We 
own the night“, Zanga - "Două sti-
cle“, Maxim - "Adu-ţi aminte“, Edu-
ard Santha - "Wild Child“, Mihai 
Trăistariu - "I Won’t Surrender“, 
Alexandra Crăescu - "Hope“, Xan-
dra - "Walk on By“. .

CalifiCare Cu „Două stiCle“  .  Zanga

Geotopocad 
caută 
topografi

AngAjări. serviciul public 
geotopocad din galaţi angajează un 
inginer topograf (specializat în mă-
surători terestre şi cadastru, cu bune 
cunoştinţe în autocad) şi un muncitor 
topograf (cu studii medii, rezistenţă şi 
adaptare la condiţii pentru muncă de 

teren). pentru ambele posturi, se cere 
domiciliu stabil în municipiul galaţi. 
relaţii suplimentare se pot obţine 
la sediul serviciului public geoto-
pocad, de pe strada Henri Coandă 
nr. 8, bl. J5, parter sau la telefon: 
0236.426.200. . C. D.

gălăţeanca alexandra 
Penciu, în semifinala 
eurovision

Câţi Câini          
au fost luaţi 
din padoCul 
puBliC 
Adopţii. În săptămâna 
6 - 10 februarie au fost adoptaţi 
din padocul ecosal nouă căţeluşi. 
patru dintre aceştia au fost luaţi 
de către persoane fizice, iar cinci, 
de către ong-uri. adoptă şi tu un 
căţel din padocul ecosal! acesta 
are carnet de sănătate, microcip, 
vaccinarea antirabică la zi, este 
deparazitat şi sterilizat. nu ai 
nevoie decât de o copie după C.i., 
copia unei facturi de utilităţi şi o 
dovadă de venit. . F.r.

Alexandra Penciu  u
pe scena Selecţiei 
Naţionale Eurovision  
foto TVR
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AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări	  l
1 cameră

• 1 cam I.c.Frimu, etaj 4, 
simplu, LIBer, 85.000ron. 
0754267318 (200189)

Vânzări	  l
2 camere

• Vând 2dec, Icfrimu, 36000 
euro, 0748647760 (193864)

• 2 dec micro 20, etaj 4, 
stradal, termoopan, 52 mp, 
120.000ron. 0745/526231 
(200186)

• 2 cam micro 19, parter, bal-
con, termopan, 83.000ron. 
0754/267318 (200187)

• Vând apartament 2 camere, 
centru, P-uri, etaj 1, cT, ac, 
termopane, gresie, faianţă, 
izolat termic, başcă. 38000e. 
Tel. 0747079206 (200382)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 
5 ani. Pret foarte bun la pla-
ta integrala. 0752334334 
(200428)

• apartament 2 camere, de-
comandat, et.1, Br2, izolat 
exterior, termopan, ac, geam 
baie, vedere spatele bloc, 53 
mp. 0745380330 (200623)

• apartamente, 2-3 came-
re, de vânzare în bloc nou, 
mazepa II, str. constantin 
Brâncoveanu nr.25. Termen 
finalizare aprilie 2017. Telefon 
0740222900 (200641)

• 2 decomandate, mazepa 
1, etaj 3/4, îmbunătăţit, li-
ber, 37000 euro. 0744816550. 
(200892)

• Vand 2 camere, mazepa 
1, parter. Tel. 0751021866 
(200907)

Vânzări	  l
3 camere

• Proprietar vând apartament 3 
camere, mazepa I, bloc c, se-
midecomandat, renovat com-
plet, mobilat nou, cT, ac, apă 
separat. 59000e. 0755681336 
(200710)

• 3 decomandate, mic.17, 
et.2/4, SU- 73 mp. 0745361207 
(200787)

• Vand 3 semidecomandate, 
cartier micro 21, parter, 125.000 
Lei. Tel. 0751021866 (200908)

• Vand 3 camere, cartier micro 
20, etaj 3/4, 33.000 euro negoci-
abil. Tel. 0758069003 (200910)

• Vând apartament 3 ca-
mere, micro 19, urgent. Tel. 
0746907282 (200912)

Vânzări	  l
4 - 5 camere

• 4 dec I.c.Frimu, parter, 
spatios, LIBer, 47.000euro. 
0745/526231 (200188)

• Vand penthouse 450 mp 
nefinisat. 0752334334. 
(200430)

• 4 camere decomandat, izolat 
exterior, et.1, Br2, termopan, 
ac, 83 mp, vedere spate, geam 
baie. 0745380330 (200624)

• 4 decomandate, la cheie, 
Faleză, SU- 126 mp. convenabil. 
0745361207 (200786)

cumpărări	  l
GarSonIere

• cumpăr garsonieră a-uri, 
Tiglina, banii cash. 0748647760. 
(193861)

cumpărări	  l
2 camere

• cumpăr 2, 3 camere, banii 
cash. 0727897437. (193863)

• cumpăr 2, 3 camere, preţul 
pieţei. 0749028027. (195174)

• cumpăr 2-3 camere, banii 
cash. 0743.390.207. (197320)

• cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0758385587. 
(200159)

• cumpar apartament 2 came-
re. Tel. 0751021866 (200904)

cumpărări	  l
3 camere

• PF cumpăr apartament 3 
camere, zona centru- Ţiglina. 
0745105223. (200058)

• cumpar urgent 3,4, camere, 
0749374726 (200669)

• cumpar apartament 3 came-
re. Tel. 0758069003 (200905)

Vânzări	  l
caSe

• casă în construcţie, 
Prundului 33. 0740340460, 
00393281765885, 0763197748. 
(198559)

• casă nouă P+m, 190 mp, 
mazepa; 98000e. Variante, 
rate. 0743760067 (198865)

• Vând vilă nouă, Şendreni, 
negociabil. 0755155752. 
(200160)

• Vând casă nouă Şiviţa, utilităţi: 
apă, gaz, iluminat. 0752393464 
(200468)

• Vând vilă str. G. coşbuc 
nr.235 vizavi mehid, P+1+m, 
Sc- 200 mp, teren 200 mp. 
85000e. 0740669265 (200734)

• Vând casă cu teren 2200 
mp, Hanu conachi. Preţ bun. 
0751552502 (200854)

• Vând casă 260 mp la sol, 
teren, sat Tătarca, Tuluceşti. 
0748227676, 0740479359 
(200885)

Închirieri	  l
cererI aParTamenTe

• Închiriez apartament mobilat 
sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (193866)

Închirieri	  l
oFerTe aParTamenTe

• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, 
mobilata si utilată, 0757830326. 
(193865)

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(195434)

• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau ne-
mobilate.0741914099 (199638)

• Italian residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc 
nou, 072224526. (200026)

• Închiriez apartament 2 came-
re, nemobilat, zona General. 
0729769436 (200785)

• Primesc în gazdă familisti. 
0758563072 (200829)

• Închiriez apartament 1 came-
ră, semi-mobilat. 0753312049 
(200873)

• 3 mobilate, utilate, Br-uri, 
300e. 0721236643 (200887)

• Închiriez ap. 3 camere, Piaţa 
centrală, et. 1, mobilat, utilat, 
cT, ac, apă separat, 400 euro. 
Tel. 0744.158.415. (200889)

• Închiriez garsoniere, cartier 
crF. 0744559216 (200896)

Închirieri	Oferte	  l
SPaŢII comercIaLe

• Închiriez birouri 10- 250 mp, 
4e/ mp. 0745549968 (199758)

• Închiriez apartament 2 came-
re, zona Tribunal, bloc m1, etaj 
1, renovat august 2016, pen-
tru birou avocat, contabilita-
te, cabinet medical, executori 
judecătoreşti. 1200 lei/ lună. 
Telefon 0744780557 (200269)

• Două spaţii a 50 mp, cu des-
tinaţie birouri, sedii firmă, IT, 
cabinete avocatură, mediere, 
Brăilei 26, vis-a-vis Potcoava 
de aur. 0740020335 (200442)

• Închiriez spaţiu ultracen-
tral, 40 mp. Vad foarte bun. 
0742572561 (200818)

• Închiriez la curte teren amena-
jat pentru centru fier vechi, dez-
membrare auto, parcare auto. 
Tel. 0749492893 (200838)

• Închiriez spaţiu comercial 
40 mp, vad bun. 0741254475 
(200860)

• Închiriez birou, suprafaţa 
35 mp, toate utilităţile, zona 
Ţig.I, clădirea cu raiffeisen. 
0726144752 (200874)

• Închiriez hală producţie 
super dotată, str. Gării. Tel. 
0740479359 (200884)

Vânzări	  l
TerenUrI

• Vând loturi case 400-500 
mp Sat costi, cu utilităţi: 
gaz, curent, apă. 0749466018 
(199802)

• Vând 2500 mp Fileşti, 8e/ mp. 
0743513793 (200316)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (200429)

• 700 mp, deschidere 15 
ml, George coşbuc nr.380. 
0740020335 (200441)

• Vând 550 mp Oltului, Micro 
17. 0724529085 (200545)

• Vând teren 602 mp, cu certi-
ficat de urbanism şi autorizaţie 
construire, avize, proiect casă, 
lângă Dedeman. 0744626827 
(200622)

• Vând teren 1400 mp cu vie pe 
rod, zona Lacul Vânători- cimi-
tirul evreiesc. Preţ 11000 ron. 
0744805565 (200839)

• Vând 6 hectare teren arabil, 
Hanu conache. 0751552502 
(200855)

• Vând locuri casă Hanu 
conache. 0751552502 
(200856)

• Vând loc casă Fundeni, jud. 
Galaţi, 2200 mp. 0744421804 
(200857)

• Vând 400 mp micro 17. 
0744421804 (200858)

• Vând 1000 mp pe centură. 
0744421804 (200859)

Vânzări	  l
SPaŢII comercIaLe

• Vând magazin Siderurgiştilor, 
parter bloc, extindere. 
0765523030 (200664)

• Spaţii comerciale str. Brăilei, 
Ţig.I, Ţig.II. 0745361207 
(200788)

Oferte	  l
De SerVIcIU

• Studio 24 angajează modele 
videochat, Băieţi sau Fete, cu/ 
fără experienţă, vârstă minim 
18 ani, cunoştinţe limbă engle-
ză, contract muncă, program 
flexibil, bonus angajare 200$. 
0758184218. (198332)

• angajez şofer profesionist cu 
experienţă, cat. c+e. Telefon: 
0745054919 (199190)

• angajez vânzătoare consig-
naţie nonSToP şi pentru ma-
gazin alimentar mixt. Telefon: 
0755996883 (199274)

• angajez farmacist şi asis-
tent de farmacie. cV la adresa 
de mail prophetu@gmail.com 
Detalii suplimentare la tel. 
0744270938 (199403)

• eSUK TeKSTIL 
anGaJeaZă: -confecţioneri 
textile; -Personal calcat final, 
cu experienţă. Salariu: 1580 
lei. relaţii la telefon: 0236 
320024 (199551)

• Societate comercială an-
gajează pe perioadă nede-
terminată Lucrător HVac; 
electrician; electromecanic 
cu studii medii şi- sau su-
perioare de specialitate 
cU sau Fără experienţă. 
Salarii atractive. relaţii la tel. 
0755158643 şi/ sau pe e-mai: 
ioan.axinte71@yahoo.com 
(199651)

• Brutărie angajează modela-
tor pâine şi produse panifica-
ţie şi cocători. contactaţi-ne 
între orele 8.00- 16.00 la nu-
mărul de telefon: 0742339959, 
0236320002 (199745)Ar
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin cara 0731 240 400
mihaela cârlescu 0731 960 090

Oferte	  l
De SerVIcIU

• angajez asistent farma-
cie pentru drogherie. cV la 
adresa mail:antracttrading@
gmail.com. Tel. 0741022974. 
(199793)

• angajăm electrician dome-
niul montaj şi automatizări. Tel. 
0740177728. (199799)

• concept events angajea-
ză personal florărie, cu ex-
perienţă. Tel. 0748817604 
(199811)

• roSerV PHarma, depo-
zit farmaceutic din comuna 
Vânători, angajează şoferi dis-
tribuitori pentru zona Galaţi- 
Brăila- Ialomiţa. cV: roser-
vpharmaoffice@gmail.com / 
vali.spinu@roservpharma.ro 
(199819)

• roSerV PHarma, depo-
zit farmaceutic din comuna 
Vânători, angajează operator 
facturare prin telefon. cV: ro-
servpharmaoffice@gmail.com 
/ vali.spinu@roservpharma.ro 
(199820)

• angajăm mecanic auto, cu şi 
fără experienţă. 0745660735 
(199848)

• angajez croitor(easă) cu ex-
perienţă. Salariu atractiv. Tel. 
0740167112 (199913)

• DIPLome De caLIFIcare 
în 35 meserii.Fără cUrS! 
numai TeSTare! Detalii la te-
lefon 0746.179.660. (199914)

• Firmă transport internaţional 
angajează şofer profesionist ca-
tegoria B,c,e. Salariu între 1650- 
2000 euro (în funcţie de experi-
enţă). 0751567927 (200027)

• FARMACIE AnGAJEAZĂ 
FARMACIST ŞI ASISTEnT 
FARMACIST. InFORMAţII 
SUPLIMEnTARE LA 
TELEFOn 0744532019 
(200112)

• angajăm: Sudor co2, Tapiţer 
auto, Tâmplar, Pregătitor, 
Inginer Proiectant autocad, 
Inginer auto producţie, mecanic 
auto, operator Pc întocmire 
documente, Paznic noapte. 
email: ceminibus@gmail.com. 
Tel. 0746269699, 0746269697. 
(200115)

• restaurant angajează bar-
man, ajutor de bucătar şi piz-
zar. 0744883084 (200144)

• Service aUTo angajeaza: do-
cumentator piese schimb, pre-
gatitor vopsitorie auto si elec-
trician auto. relatii la telefon 
0744541251. (200257)

• angajăm personal spălătorie 
auto. 0757020953 (200296)

• Şofer tir (prelată) cu cate-
goriile şi atestatele necesare. 
0757357773. (200317)

• angajăm şoferi profesionişti, 
cu experienţă, cat.c+e. oferim 
condiţii avantajoase. relaţii la 
telefon 0731838167, între orele 
9,00-16,00. (200348)

• Sc anGaJeaZă PaTISerI 
ŞI moDeLaTorI coVrIGI, 
cU eXPerIenŢă. reLaŢII 
La TeLeFon 0740050226 
(200366)

• METCHIM SA Galaţi anga-
jează: Lăcătuşi confecţii me-
talice – cerinţă obligatorie: 
cunoştinţe temeinice de de-
sen tehnic; Sudor MIG – MAG. 
- constitue avantaj experi-
enţa în sudare inox; Reglor-
matriţer. Doritorii vor depune 
CV-ul la sediul societăţii din 
Calea Prutului nr.12 sau pe 
adresa email: dumitriu.du-
mitru@metchim.ro ; carmen.
popovici@metchim.ro sau 
ani.stefanescu@metchim.ro. 
Relaţii la tel. 0732.640.858; 
0724.508.170; 0236.448.531, 
între orele 8.30–14.00. 
(200371)

• anGaJeZ LăcăTUŞI 
conSTrUcTorI naVaLI, 
SUDorI co2/aUToGenI 
PenTrU LUcrărI La VarD 
BrăILa ŞI DmH manGaLIa - 
GaLmIraD GrUP -0751166903 
(200412)

• Sc productie-panificatie-
patiserie-cofetarie angajam 
ingineri in industria alimentara 
(cu sau fara experienta).Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(200414)

• Sc productie-panificatie-pa-
tiserie-cofetarie angajam mun-
citori calificati,necalificati si 
vanzatoare (cu sau fara experi-
enta). Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (200416)

• angajam ingineri in industria 
alimentara pentru productie 
panificatie, patiserie, absolven-
ti promotiile 2015-2016. Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(200417)

• Sc productie-panificatie-pa-
tiserie-cofetarie angajam so-
feri pentru distributie. Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(200418)

• Sc angajeaza urgent personal 
pentru urmatoarele posturi – locuri 
limitate. cofetar 1600 net, patiser 
1400 net, brutar 1400 net, inginer 
in industria alimentara 1700 net. 
Telefon 0737222005. recrutare.
resurse@gmail.com (200420)

• Societate comercială angajează 
inspector coordonator. Informaţii 
la telefon 0758110470. cV la email: 
office@titanbroker.ro (200485)

• angajăm confecţioneri textile. 
Tel. 0727249097, 0236/411861 
(200504)

• anGaJăm ŞoFer 
ProFeSIonIST c,e TIr 
TranSPorT InTern. Tel. 0726 
730 095 (200523)

• magazin alimentar angajează 
vânzătoare. Program non-stop. 
Tel. 0755996883 (200524)

• angajez personal spălătorie 
auto. 0743607156 (200525)

• angajez şofer cu permis ca-
tegoria D (D1), atestat transport 
persoane şi card tahograf. Tel. 
0723219979 (200554)

• angajăm modelatori covrigi, 
vânzătoare, ajutor pizza şi os-
pătari, cu sau fără experienţă. 
contract de muncă şi sistem de 
bonusare. 0766736350 (200563)

• SOCIETATE COMER CIALĂ 
AnGA JEAZĂ CU COnTRACT 
DE MUnCĂ PERIOADĂ 
nEDE TERMInATĂ  ELEC TRI-
CIAn,  TEHnICIAn DEVIZE 
COnSTRUCţII. RELAţII 
TELEFOn 0747221305, 
0747281418, 0236463649, 
DE LUnI PÂnĂ VInERI, ORA 
16,00. (200576)

• SALOn ÎnFRUMUSEţARE 
ZOnĂ CEnTRALĂ 
ÎnCHIRIAZĂ POSTURI 
DE: COAFOR, FRIZERIE, 
MAnICHIURĂ. RELAţII 
TELEFOn 0747221305, 
0747281418, 0236463649, 
DE LUnI PÂnĂ VInERI, 
ORA 16,00. (200577)

S.C. România 
Euroest S.A. 

cu profil reparaţii şi modernizări locomotive 

angajează persoane calificate 
cu şi fără experienţă pentru 
funcţia de electrician, elec-
tronist şi lăcătuş mecanic cu 
domiciliul în localitatea Galaţi 
sau localităţi adiacente. 
Pentru relaţii suplimentare ne puteţi con-
tacta la numerele de telefon 0722666249, 

0741279911 sau 0722286775.

SOCIETATE 
COMERCIALĂ 
angajează 
INGINER 
AGRONOM  
- cu experienţă de minim 
10 ani în domeniu. 

Salariu 1500 euro. 
Cv-urile se trimit la e-mail:
agriculturagalati@gmail.com 
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AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte	  l
De SerVIcIU

• new York Pub angajează 
contabil primar. 0749303935 
(200595)

• S.c. angajeaza SUDor, 
eLecTrIcIan, LacaTUS si 
macaraGIU, cu experienta in 
reparatii poduri rulante. relatii 
la tel: 0730535491. (200621)

• Salonul Beauty revives an-
gajează coafeză cu experi-
enţă. Salariu motivant. Tel. 
0743062201 (200651)

• angajăm şofer cu experien-
ţă minim 2 ani, cat.B, contract 
muncă. 0766736350 (200661)

• angajăm SUDorI şi 
LăcăTUŞI mecanIcI cu expe-
rienţă, pentru domeniul naval 
în SPanIa. cerInŢe: necesa-
ră experienţă în sector naval; 
trebuie să treacă proba de lu-
cru. cei interesaţi trimiteţi cv 
la adresa rrhh@prenaval.com 
sau în link: http://www.prena-
val.com. relaţii suplimentare la 
0034/689.93.05.22 (200663)

• ZEUS angajează tâmplari, 
montatori mobilier şi ope-
ratori utilaje prelucrare PAL 
melaminat. Tel. 0742076125; 
z e u s g a l a t i @ y a h o o . c o m 
(200667)

• angajez vânzătoare magazin 
mixt non-stop. 0748563268 
(200670)

• Firmă specializată în prestări ser-
vicii de proiectare în domeniul ingi-
neriei şi a activităţilor de arhitectu-
ră, cu birou în Galaţi, caută inginer 
proiectare. Telefon 0751024533 
(200671)

• Societate comercială, cu sediul 
în Galaţi, angajează o persoană 
pentru contabilitate primară şi ac-
tivităţi operative de birou. Telefon 
0752175315 (200673)

• S.c. aTLaS manaGemenT 
TraDe aTL SrL GaLaTI, 
Str. calea Smirdan nr.2, 
anGaJeaZa: -aUTo-
macaraGII; -eXcaVa TorISTI; 
-STIVUI TorISTI. relatii supli-
mentare, telefon 0236448114, 
0725682183. Program: Luni 
– Vineri, orele 8.00-16.00 
(200677)

• restaurant angajează bucătari 
cu experienţă. Salariu 1500 lei 
plus bonusuri. Tel. 0775332380, 
0746975081 (200680)

• RESTAURAnT angajea-
ză AJUTOR de BUCĂTAR. 
Salariul atractiv şi la timp. Tel. 
0767441177. (200686)

• Societate comercială transport 
fluvial doreşte angajare pentru 
slepmotor cu lungime 80 m şi 
tonaj 1200 T următorul personal 
navigant pe relaţia Ungaria-mDK-
main ; capitan fluvial cu 87 euro/
zi îmbarcare plus 1500 ron salariu 
încadrare/lună şi marinar Fluvial 
cu 30 euro/zi plus 1500 ron sa-
lariu încadrare/lună. Sistem de lu-
cru este lună/lună, diurnă alimen-
te bord şi transport plătit separat 
pentru ambele categorii. Tel info: 
0744 203075 (200690)

• Societate de constructii angajam 
personal calificat: zidar, zugrav, fa-
iantar, mozaicar in conditii avanta-
joase. Lucrarile se desfasoara in 
mun. Galati. Telefon 0725540246 
(200695)

• Sc anGaJeaZă 
monTaTorI GIPS carTon, 
cU eXPerIenŢă. SaLarIUL 
ÎnTre 1400- 2000 LeI. TeLeFon 
0749046494 (200698)

• Angajez personal pentru fast-
food, pizza şi gogoşerie. Tel. 
0747809773 (200702)

• angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0742760842 
(200703)

• Societate angajează muncitori 
posesori permis cat.B şi cunoş-
tinţe de engleză sau franceză 
pentru Belgia. contract minim 1 
an. 0761975671 (200715)

• MEnAROM P.E.C. S.A. 
Galaţi angajează ingineri me-
canici pentru atelier proiecta-
re constructivă şi pentru con-
sumuri materiale, găuritori, 
mortezori, strungari, frezori, 
portalişti, danturisti, bohr-
werkisti, vopsitori industriali 
la pistol, lăcătusi construcţii 
metalice şi navale si lacatuşi 
montaj reductoare. CV-urile 
se depun la sediul societă-
ţii din Galaţi, Calea Prutului 
nr.12, telefon: 0236448931 
sau prin email: office@me-
narom.ro (200720)

• Societate angajează 
operator-calculator (cu-
noştinţe medii de tehno-
redactare şi grafică în 
programele: CorelDraw, 
Photoshop, InDesign. 
0745486223. (200725)

• cafeneaua oLYmPoS an-
gajează personal bucătărie, 
cu sau fără experienţă. Tel. 
0752232870 (200726)

• SocIeTaTe comercIaLă 
anGaJeaZă mUncITorI 
necaLIFIcaŢI. SaLarIU 
aTracTIV. reLaŢII La 
TeLeFon 0757756464 
(200727)

• angajăm frizer, cu sau fără 
experienţă, şi primim ucenici 
pentru formare frizerie, cu 
posibilitate de angajare. Tel. 
0753108200 (200736)

• Angajăm vânzătoare 
pentru magazin cu haine 
pentru copii. Rog seriozi-
tate. telefon 0723329556 
(200737)

• Staţie Peco angajează ope-
ratoare pompă. relaţii la tel. 
0749183884 (200745)

• Salon angajează coafeze, 
frizeri/ frizeriţe, manichiuriste 
şi cosmeticiană. 0745362964 
(200769)

• angajăm barmaniţă, micro 
19, bar cu jocuri electronice. 
0745362964 (200770)

• restaurant angajează bu-
cătar, ajutor bucătar. Telefon 
0752299499 (200773)

• angajăm vânzătoare pati-
serie, modelatoare covrigi, 
cu experienţă. rog seriozita-
te. 0755262780, 0765441677 
(200774)

• Angajez vânzătoare legu-
me- fructe, Piaţa hală 39. 
0755827845 (200777)

• Sc angajează personal pen-
tru următoarele posturi: inginer 
service şi persoană întreţinere/ 
curăţenie. cV-urile se depun 
la fax/ email: 0236465575, co-
mercial.galati@blackseasup-
pliers.ro (200790)

• angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747985325 (200796)

• Angajăm ospătari, personal 
bucătărie. Salariu motivant. 
Relaţii la telefon 0742808251 
(200808)

• Best Pizzachicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără 
experienţă, (casierie- servire, 
bucătărie). Tel. 0747622174 
(200810)

• Fabrică de confecţii textile 
angajează în condiţii avanta-
joase maşiniste. 0725512503 
(200814)

• angajez vulcanizator cu sau 
făeră experienţă, 1200- 1400 
net. Tel. 0746199700 (200815)

• ADInA S.R.L. angajea-
za: -confectioneri textile 
(cu sau fara experienta); 
-muncitori necalificati 
pentru operatii auxiliare; 
-controlori de calitate. Se 
ofera: -venituri salariale 
avantajoase; -tichete de 
masa in valoare de 191 lei/
luna; -spor de fidelitate 
dupa primul an de activita-
te; -prime cu ocazia diver-
selor evenimente; -plata 
salariilor la zilele stabilite 
in Contractul Colectiv de 
Munca: avansul la data de 
30 ale lunii si lichidarea la 
data de 15 ale lunii; -condi-
tii de lucru superioare: linii 
tehnologice moderne, aer 
conditionat, vestiare, sala 
de mese, transport con-
ventie; -program de mun-
ca: de luni pana vineri, pro-
gram de 8 ore, cu 2 pauze 
de masa, sambata si dumi-
nica - liber; -obtinerea ca-
lificarii prin cursuri interne 
gratuite pentru meseria 
de confectioner textile. Va 
asteptam sa faceti parte 
din echipa noastra! Relatii 
la telefon 0746294402, 
0336802043-int.114, sau 
la sediul firmei din Com. 
Vinatori, str. Foltanul nr.1 
E, Jud. Galati (200816)

SC TRANSURB SA organizeaza concurs in data de 
14.03.2017 ora 10,00 pentru ocuparea postului vacant de 
electromecanic din cadrul Sectiei Transport Electric. 
Concursul consta in proba practica si interviu.

Cerintele necesare ocuparii postului:
- studii medii; 
- certificat calificare in meseria de electromecanic;
- vechime in specialitate de minim 3 ani;
- cunostinte de securitate si sanatate in munca;
- cazier judiciar;
Persoanele interesate care indeplinesc cerintele de ocupare a postului 

mentionate mai sus vor depune la secretariatul societatii din str. Basarabiei 
nr. 4 pana la data de 07.03.2017, dosarul de inscriere care va contine oblig-
atoriu cererea/scrisoare de intentie, CV , CI, copiile actelor de studii, copia 
cartii de munca si/sau adeverinte care sa ateste indeplinirea cerintelor de 
ocupare a postului si cazierul judiciar.

Relatii suplimentare la telefon 0236460022 interior 201.
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număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin cara 0731 240 400
mihaela cârlescu 0731 960 090

Oferte	  l
De SerVIcIU

• Sc angajează patiser şi mo-
delator covrigi. Tel. 0743419753 
(200820)

• Sc angajează şoferi, cocători 
şi modelatori. Tel. 0743419753 
(200821)

• Sc Diotech SrL angajează 
şoferi profesionişti cu atestat 
transport marfă. relaţii telefon 
0741132669 (200823)

• angajez vănzătoare magazin 
mixt, zona Gării. 0757902738 
(200826)

• Spălătorie auto angajează 
personal. Salariu atractiv. 
0748514584 (200827)

• angajez vânzătoare Fornetti. 
Telefon 0749080333 (200831)

• angajez şofer categoria „c”. 
Telefon 0749828424 (200832)

• restaurant antic anga-
jează ospătari cu experien-
ţă şi personal spălat vase 
cu experienţă. 0756129197 
(200836)

• Staţia omV amplasată în 
Galaţi, Drumul de centură, an-
gajează casieri. cV pe adresa 
fs5250412@omv.com (200837)

• angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. ofer locuinţă. 
0756296641. (200841)

• caut bonă copil. rog seri-
ozitate. Detalii 0747868563 
(200848)

• angajez vânzătoare ma-
gazin legume fructe, Ţiglina. 
Tel. 0743382548 (200851)

• Sc angajează zugravi, expe-
rienţă. 0742620758 (200852)

• angajăm vânzătoare produ-
se alimentare. Salariu net 1300 
lei. 0744421804, 0751552502 
(200861)

• Sc angajează pentru lu-
crări instalaţii în construcţii 
Germania: maistru/ inginer in-
stalaţii tehnico- sanitare, mais-
tru/ inginer instalaţii electrice, 
instalatori tehnico- sanitare şi 
gaze, sudor electric şi autogen 
pentru ţeavă, electricieni, vor-
bitor (interpret) limba germa-
nă- inclusiv termeni tehnici. 
Plecarea imediat după sem-
narea contractului de muncă. 
Telefon 0752167964 (200865)

• angajez personal spălă-
torie auto. Tel. 0746480866, 
0742432199 (200868)

• restaurant angajează ajutor 
bucătar catering, pizzar salati-
er. Tel. 0741209920. (200871)

• restaurant angajează os-
pătăriţă şi ajutor bucătărea-
să. rog seriozitate. Telefon 
0742038538 (200877)

• SaBon angajează consi-
lier vânzări. cV la email: an-
dreea.mocanescu@sabon.ro 
(200878)

• angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0722762743 
(200886)

• Sc angajeză sudori electrici 
şi lăcătuşi pentru montaj tra-
see electrice. Punct de lucru 
în Şantierul naval Galaţi. Tel. 
0724364671 (200891)

• Restaurant chinezesc „Doi 
Dragoni”, situat în str. Traian 
nr.2B, angajează ospătari 
(ospătăriţe). Salariu moti-
vant. (200893)

• angajez barmaniţă bar de car-
tier. 0743960059 (200897)

• Angajez vânzătoare tara-
bă legume fructe, Hală 39. 
0740500668 (200898)

• Sc TUrnarom Sa angajea-
ză sudor- tăietor oxigaz şi lăcă-
tuş confecţii metalice. relaţii la 
telefon 0757030805, între orele 
8,00-15,00. (200899)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti şi amatori. 
relaţii suplimentare la punctul 
de lucru de la Tirighina, Dn25, 
km5 (telefon 0236440035), in-
terviu 15.02.2017 între orele 
12.00- 13.00 (200913)

Vânzări	  l
aUTo

 

• Vând Chevrolet Aveo 1,4 
benzină, an 2007, km 
107000, 2950 euro negoci-
abil. Tel 0725348673 
(198515)

• VÂnD rULoTe DIFerITe 
mărImI. PreŢUrI 
acceSIBILe. 0753043368 
(199594)

cumpărări	  l
aUTo

• cUmPăr aUToTUrISme 
orice tip, 2004-2014. radiere. 
0742597315. (197193)

Vânzări	  l
eLecTronIce

• oFerTă: maşini de spălat 
-399, frigidere -350, televi-
zoare -250. Tel. 0745353977. 
(200105)

Vânzări	  l
DIVerSe

• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (200789)

• Vând tablou „nicolae mantu”. 
Tel. 0721281681 (200881)

• Vând curci tinere de ţară, 60 
lei buc. şi găini tinere rasă ouă-
toare roşii şi albe 8 lei buc. Tel. 
0757307294 (200901)

cumpărări  l
DIVerSe

• magazin antichităţi cum-
părăm: tablouri, mo-
bilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote,monede, 
carte, decoratii, carti postale. 
0751307072 (200106)

• antichităţi, bani vechi, de-
coraţii, vederi, ceasuri, euro-
cenţi, tablouri, cristaluri, cărţi. 
0236323500, 0751167540. 
(200192)

• cumpăr valută vest, expirată: 
mărci etc; antichităţi diverse. 
Tel. 0721281681 (200882)

matrimOniale  l

• Domn pensionar, 64 ani, 
70 kg, 1,70 m, caut doamnă 
pentru căsătorie cu posibili-
tatea de a rămâne în casă. 
Tel. 0769851802 (200845)

prestări	  l
SerVIcII

• DemoLărI (tăiere diaman-
tată) PereŢI aParTamenTe, 
case+ ridicare moluz. 
0742111307. (194696)

• Instalator montaje centrale, 
separări, sanitare- termice. 
0758294335. (197703)

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442 
(199514)

• Demolări- decupaje pereţi 
beton, GăUrI HoTă- carotare. 
0745209979 (199772)

• Zidim balcoane, TÂmPLărIe 
aL.-PVc, amenaJărI 
InTerIoare, aLPInIŞTI utili-
tari. 0745209979 (199774)

• execut amenajări interioare, 
exterioare, rigips, tencuit, gre-
sie, faianţă, case. 0744177056. 
(199921)

• Întocmesc evaluări pen-
tru impozitare. Telefon 
0745016313 (200369)

• automatizări şi sisteme de 
protecţie pentru cazane pe 
combustibil solid. Ieftin şi 
fiabil. 0762005099 (200413)

• echipă execută zugrăveli, 
glet, gresie, rigips, şape, case 
la roşu, mansarde, construc-
ţii metalice. Tel. 0751373526 
(200489)

• execut puţuri forate şi de-
nisipări. Tel. 0745413209 
(200783)

• Instalator montez boilere, 
robinete, baterii, reparaţii sa-
nitare, instalaţii. 0754616725 
(200811)

• Zugrăveli, glet, faianţă, gresie. 
rog seriozitate. 0746698380 
(200853)

• amenajări interioare la cheie. 
negociabil. Tel. 0755339193 
(200895)

prOpuneri	  l
De aFacerI

• caSa De aJUTor 
recIProc moLDoVa 
GaLaŢI oferă ÎmPrUmUTUrI 
pensionarilor şi salariaţilor în 
conDIŢII aVanTaJoaSe; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 
25.000 lei. Informaţii la tele-
fon 0236411122, 0724599854. 
Program luni- vineri: 9,00-
17,00. (200544)

cursuri  l

• Liceul de arte „Dimitrie 
cuclin” face înscrieri pentru 
clasa pregătitoare şi clasa 
I, anul şcolar 2017-2018. 
relaţii la telefon 0236415414 
(200872)

licitaţii  l

• orIZonT BeTa SrL Galaţi, 
prin lichidator judiciar, scoate 
la vânzare prin licitaţie publi-
că, în datele de 16,23.02.2017 
si 02,09,16,23.03.2017 ora 
12.00, stoc materii prime, stoc 
mărfuri specifice activităţii de 
producere tâmplărie aluminiu 
la preţul de 18.668 lei, plus 
TVa, preţuri la 15% din preţul 
stabilit prin raportul de evalu-
are. ofertanţii vor achita până 
la ora licitaţiei contravaloarea 
caietului de sarcini şi garanţia 
de 10% din preţul de vânzare 
în contul colector al orIZonT 
BeTa SrL, cUI 1631646, des-
chis la Banca românescă 
Galaţi, nr.ro30 Brma 0180 
0180 2170 0000. Prezentul 
anunţ constituie şi notifica-
re către creditori şi orice altă 
persoană interesată în cauză. 
relaţii suplimentare la telefon 
0236/470525; 0722/654481. 
(200906)

• Green PLaST SrL, prin li-
chidator judiciar eXPerT am 
IPUrL, cu sediul în Galaţi, 
str. Plantelor, nr.7, desemnat 
în Dosar nr. 1304/121/2016, 
scoate la vânzare prin li-
citaţie publică, în datele 
01,08,15,22,29.03.2017, ora 
14.00, următoatele bu-
nuri:- Teren arabil extravilan 
Galaţi (T107-P29) în suprafa-
ţă de 10.000 mp la preţul de 
39.200,85 lei;- Teren arabil ex-
travilan Galaţi (T107-P30) în su-
prafaţă de 10.000 mp la preţul 
de 39.200,85 lei;- Teren arabil 
în suprafaţă de 9.300 mp (com.
Frumușiţa) la preţul de 17.640 
lei;- Utilaj mase plastice ex-
truder la preţul de 5.630 lei, la 
care se adaugă TVa;- moară de 
măcinat mase plastice la preţul 
de 2.570 lei, la care se adaugă 
TVa. Lista cu toate bunurile şi 
preţurile individuale de vânzare 
este afişată la sediul lichidato-
rului. ofertanţii vor achita până 
la ora licitaţiei contravaloarea 
caietului de sarcini şi garan-
ţia de 10%. relaţii suplimen-
tare la telefon 0236/470525; 
0722/654481. (200909)

meditaţii  l

• meditez engleză sau ro-
mână la domiciliul elevului. 
0749397116 (199347)

• Italiană, germană începători. 
Data limită 20.02. 0749388943 
(200875)

pierderi  l

• Pierdut abonament Transurb 
pe numele Pletea andi emilian. 
Se declară nul. (200835)

• Pierdut legitimaţie trans-
port cFr pentru student, pe 
numele Burduh elena. Se de-
clară nulă (200840)Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u
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AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

pierderi  l

• Pierdut act concesiune nr. 
7231 din anul 2010 pe nume-
le Grigoraş coca pentru locul 
din cimitirul Sfântul Lazăr, S V, 
P 8, r 7, L 23. Se declară nul. 
(200844)

• Pierdut abonament Transurb 
pe numele mehedinţi Patricia 
camelia. Se declară nul. 
(200862)

• Declar pierdut certificatul 
constatator privind suspenda-
rea activităţii pentru societatea 
Hytconst SrL, J17/ 150/ 1998. 
(200864)

• Pierdut carnet de student pe 
numele Ghebea angelica. Se 
declară nul. (200869)

• Pierdut carnet student pe nu-
mele oprea marian. Se declară 
nul. (200870)

• Pierdut carnet de student pe 
numele radu Sabina Simona. 
Se declară nul. (200880)

• Declar pe proprie răpspunde-
re pierdut certificat constatator 
privind suspendarea tempora-
ră a activităţii pentru Sc Siretul 
Impex SrL. (200890)

diVerse  l

• S.c. BUDe GaZ 2015 
SrL,cu sediul in Galati, str. 
nae Leonard nr. 21, bl.r1, 
ap.23, judetul Galati, anunţa 
publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de revizui-
re a autorizaţie de mediu, in 
scopul desfasurarii activităţii 
de transport rutier marfuri pe 
amplasamentul din Galati, 
cart. Filesti, str. Filesti nr.1- in-
cinta UnIcom, judetul Galaţi. 
Informaţii privind impactul 
asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicita revizui-
rea autorizaţiei de mediu pot fi 
consultate zilnic, de luni pana 
joi, intre orele 8.30 – 16.00 si 
vineri intre orele 8.30 – 13.30, 
la sediul aGenTIeI PenTrU 
ProTecTIa meDIULUI 
GaLaTI, str. regiment 11 Siret 
nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. 
observatiile, sugestiile si/sau 
propunerile publicului se pri-
mesc in scris la sediul a.P.m. 
Galaţi. (200833)

• Spitalul militar Galaţi, doc-
tor Bivolaru Sorin, om de 
omenie, cu suflet pentru bol-
navi. Dumnezeu să-i dea să-
nătate. o pacientă, Toflecică 
Lisaveta (200866)

• Unitatea administrativ 
Teritorială comuna Suceveni, 
judeţul Galaţi, titular al planu-

lui de “amenajament Pastoral 
al comunei Suceveni, judeţul 
Galaţi”, cu amplasamentul 
în comuna Suceveni, judeţul 
Galaţi, anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii pri-
mei versiuni a planului la aPm 
Galaţi, în vederea obţinerii 
avizului de mediu. Informaţii 
privind varianta de plan pot 
fi consultate la sediul aPm 
Galaţi, str. regiment 11 Siret 
nr. 2 şi la sediul titularului, 
UaT comuna Suceveni, jude-
ţul Galaţi, zilnic de luni până 
joi între orele 8.30-16.00 şi 
vineri între orele 8.30-13.30. 
observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic în scris la sediul 
aPm Galaţi în termen de 18 
zile calendaristice de la apa-
riţia anunţului. (200888)

decese  l

• Suntem profund îndureraţi 
de dispariţia fulgerătoare din-
tre noi a cumnatului şi unchiului 
nostru, PoPa IoneL. Suntem 
alături de familia greu încerca-
tă şi-i transmitem sincere con-
doleanţe. Dumnezeu să-l ierte! 
Fam. arsene. (200846)

• Vestea plecării dintre noi 
a dragului nostru cumnat şi 
unchi, PoPa IoneL ne-a îm-
pietrit de durere. Suntem ală-
turi de familia greu încercată 
şi-i transmitem sincere con-
doleanţe. Dumnezeu să-l ierte! 
Fam. Păcuraru. (200847)

• Suntem cu inima împietri-
tă de durere acum când a 
plecat fulgerător dintre noi 

scumpul şi bunul nostru 
soţ, tată şi bunic, PoPa 

IoneL- 62 ani. De ce? De 
ce acum? sunt întrebări 

dragul nostru, la care nu o 
să avem răspuns. Lacrimi 
amare pe tristul tău mor-
mânt. corpul neînsufleţit 
se află depus la capela 

Bisericii Sf. Ilie- micro 17. 
Înmormântarea va avea loc 
marţi, ora 12.00 la cimitirul 
Sf. Lazăr. Familia (200849)

• colectivul Laboratorului de 
examinări Psihologice pen-
tru Siguranţa Transporturilor 
Galaţi este alături de cole-
gul lor, psiholog Paul Ivan în 
aceste momente dureroase 
pricinuite de dispariţia tată-
lui. Sincere condoleanţe fa-
miliei îndurerate! Dumnezeu 
să-l ierte! (200894)

cOmemOrări  l

• au trecut 3 luni de când dra-
gul nostru HoGaŞ Ion- Viile a 
plecat dintre noi. nu pot să 
cred că nu mai exişti, nu pot să 
cred ca nu mai vii măcar în miez 
de noapte fără să ştim. căci, 
cât ai trăit doar ai muncit, n-ai 
vrut să auzi de distracţie, doar 
să ajuţi pe ai tăi copii. Dar 
Domnul te-a luat prea timpuriu 
atunci când copiii tăi aveau cea 
mai mare nevoie de tine. acum 
suntem trişti, nimic nu se mai 
compară cu ce a fost înainte 
alături de tine, iar, pentru mine 
nici viaţa parcă nu mai are rost, 
dar, poate într-o bună zi, dacă 
bunul Dumnezeu o să vrea o să 
fim din nou împreună. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Soţia. (200516)

• „Ferice de morţii care 
mor în Domnul!... ei se 
vor odihni de ostenea-
la lor, căci faptele lor îi 
urmează.” Cu nemargi-
nită durere în suflete, 

comemorăm 19 ani de la 
trecerea din viaţă a celei 
care a fost cea mai iubi-
toare soţie, mamă, soa-
cră, bunică... IOnESCU 

TUDORIţA. Îi vom păstra 
neştearsă amintirea su-

fletului ei bun, până când 
Dumnezeu ne va lua pe 
toţi acasă. Tristeţea ne 
copleşeşte acum, dar 
nădăjduim că ne vom 

bucura iarăşi împreună. 
nu te vom uita niciodată! 

Familia (200747)

• La comemorarea a 10 ani de 
la trecerea în eternitate, o rugă 
şi un gând pios în amintirea ce-
lui care a fost VaLea DUmITrU. 
ne lipseşte, este în inima noas-
tră pe vecie. Soţia, fiica, nepo-
tul (200834)

 

• Sărut mâna, mamă! 
rămâi o amintire frumoasă 
pentru cei care te-au cu-
noscut şi o durere imensă 
şi veşnică pentru cei care 
te-am iubit şi te-am pier-
dut, acum 6 luni, draga 

noastră mamă, bunică şi 
străbunică, STăneScU 
neTa- anIca, com. T.
Vladimirescu- Galaţi. 

Dumnezeu să-ţi dea lumină 
şi odihnă veşnică. Familia. 

(200900)

 

• cu tristeţe şi durere în su-
flet, amintim celor care l-au 
cunoscut şi îndrăgit că a tre-
cut un an de când bunul nos-
tru soţ, tată, frate, cumnat şi 
unchi, carP DIonISIe ULISe 
a plecat la Domnul. nu te 
vom uita niciodată! 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace! Familia. 
(200902)

• astăzi se împlinesc patru 
ani de când a plecat dintre 
noi cel care a fost BUTă Ion, 
soţ, tată, bunic şi socru. eu 
mă duc că n-am ce face,/ 
căci nici moartea nu-mi dă 
pace/ că-i trimisă cu porun-
că/ Sufletul să mi-l ducă/ În 
mâna lui Dumnezeu/ De unde 
l-am primit eu. (200830)

• comemorăm 40 de zile de 
când draga noastră aLDea 
DraGoSTIna ne-a părăsit. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. aldea Florin şi Vasile. 
(200822)
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cronologie

februarie

14
1776.  u Se naşte ROBERT 
MALTHUS (m. 1834), economist 
britanic, fondatorul teoriei 
malthusianismului.
1779.  u  Încetează din viaţă JAMES 
COOK (n. 1728), celebru navigator 
şi explorator britanic.
1821.  u  Încetează din viaţă PETRU 
MAIOR (n.1761), ilustru cărturar 
iluminist, filolog şi istoric, unul 
dintre corifeii Şcolii Ardelene, 
militant pentru drepturile 
culturale şi politice ale românilor 
din Transilvania.
1840.  u  Se naşte CLAUDE MONET 
(m.1926), pictor francez.
1875.  u  Se naşte ALBERT 
SCHWEITZER (m. 1965), teolog 
protestant, medic, muzicolog, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Pace (1952).
1888.  u  Se inaugurează, la 
Bucureşti, Ateneul Român. 
Lucrările de construcţie au 
început în 1886, după planurile 
arhitectului francez A. Gaveron.
1912.  u  Arizona a devenit cel de-al 
48-lea stat al SUA.
1931.  u  Se naşte  OCTAVIAN 
COTESCU (m. 1985), actor de 
teatru şi film, cadru didactic şi 
rector (1981-1985) la Institutul de 
Artă Teatrală şi Cinematografică.
1935.  u  Se naşte GRIGORE 
VIERU (m. 2009), poet, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1946.  u  A început să funcţioneze 
primul calculator electronic, 
Eniac, conceput [în 1943] la 
Universitatea din Pennsylvania, 
SUA.
1970.  u  Încetează din viaţă 
GRIGORE VASILIU BIRLIC (n. 
1905) actor de teatru şi film.
1983.  u  Se naşte, la Galaţi, 
ADRIANA CRISTINA PLUGARU, 
pictoriţă.
2015.  u  Regizorul Radu Jude a 
câştigat Premiul Ursul de Argint 
pentru Regie, la Festivalul 
Internaţional de Film de la Berlin, 
cu producţia „Aferim!”. 

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală   u - Expoziţia de 
grafică semnată de ZuZu Caratănase.
Hotel Turist   u - Expoziţie de pictură Adriana 
Steriopol, „Îmi rezerv dreptul să visez“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u
Artă  -  Expoziţia a 12 artişti de anvergură 
naţională, intitulată „Contemporaneus“.
Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25)  - Exponatul lunii - 
„Manuscris al compozitorului Ionel Fernic“, 
„Mărturii arheologice recent descoperite 
pe teritoriul judeţului Galaţi”, „Prezenţe 
cucuteniene în nordul judeţului Galaţi”.

Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza  u
nr. 80)  - „Ambient monden românesc -  
A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”.
Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor  u
nr. 64 - fosta Farmacie ţinc)  - expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean“, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”.
Casa „Hortensia papadat Bengescu“  u
(comuna iveşti)  - expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u
Naturii „Răsvan Angheluţă“  - exponatul 

lunii - „Cocoşarul“, expoziţia de pictură 
„Halucinant“, de Aldyn, expoziţia temporară 
„Lumea uimitoare a recifelor de corali“, 
expoziţia „Lumea insectelor“, expoziţia de 
fotografie „India - Ţara contrastelor“. 

BiBLioTECi

Biblioteca „V. A. Urechia“   u - luni-vineri, 
9,00-20,00, la sediul central şi la celelalte 
filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore 
Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 
16,00.
 Biblioteca Franceză   u - luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
iasmina Stoianovici l

Timişoara 

 3  -3

Cluj 

 3  -5

Bucureşti 

 -1 -11

Galaţi 

 3  -1
Constanţa 

 5  -1

Braşov 

 -1 -11

Londra 

 10  2
Paris 

12  4
Madrid 

13  6
Roma 

17  8

Chişinău 

 1  -3

ÎnnoRat. Astăzi, potrivit 
meteorologilor, cerul va fi parţial 
înnorat. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 3 grade Cel-
sius, iar pe timpul nopţii, mercurul 
în termometre va coborî până la 
circa -1 grad Celsius. Sunt şanse 
de precipitaţii, de circa 10 la sută. 
Vântul va bate cu o viteză de până 
la 12 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 774 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea 
de 63 la sută. . surse online

meteo 14 februarie România & Europa
Galaţi 
Soarele

răsare 
 37:47 am

apune 
 54:32 pm

Masacrul  
de Sf. Valentin
Virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Masacrul de Sfântul Valentin [Valentine Massacre], 
ordonat de Al Capone, a avut loc la Chicago, pe 14 februa-
rie 1929, şi a vizat şapte membri ai grupării mafiote Bugs 
Moran, care au fost mitraliaţi în faţa unui garaj, de rivali 
deghizaţi în poliţişti.  

Celebrul gangster american Al Capone (1899-1947), ado-
lescent fiind, s-a alăturat bandei Brooklyn Rippers, apoi ce-
lei denumite Fourty Thieves Juniors. Mai târziu, s-a mutat 
în Manhattan, unde a fost angajat, de către Frankie Yale, 
ca barman la Harvard Imn. În cursul unei dispute cu un 
client, s-a ales cu o tăietură pe faţă, cauzată de o lamă de 
ras, care îi va aduce porecla „Scarface“. A plecat la Chicago, 
unde a lucrat pentru Johnny Torrio, un cap al mafiei locale, 
devenind, în 1922, mâna dreaptă a acestuia. După retrage-
rea lui Torrio, întreaga afacere i-a rămas în administrare. 
Al Capone şi-a lăsat numele în istoria crimei organizate, 
fiind, între 1925-1930, „patronul” viciilor din Chicago. A 
câştigat o avere imensă [veniturile sale anuale atingeau o 
sută de milioane de dolari] datorată exploatărilor barurilor 
clandestine, tripourilor, bordelurilor, barurilor de noapte 
etc. Al Capone a fost cel care a ordonat masacrul de Sf. 
Valentin, chiar dacă se afla în acel moment în Florida. În 
1931, a fost condamnat pentru fraudă fiscală. A pledat, la 
început, ca nevinovat, sperând la o reducere a sentinţei, 
prin plătirea unei cauţiuni. În final, a fost declarat vinovat 
şi condamnat la 11 ani de închisoare, la o amendă de 50.000 
de dolari şi la plata a 30.000 de dolari, taxe de judecată. A 
fost trimis iniţial la închisoarea din Atlanta, de unde a 
putut să-şi gestioneze în continuare afacerile, înainte de a 
fi transferat la închisoarea Alcatraz şi supus unui regim 
mai sever. .

istorie 
În urmă cu 88 de ani,  
la Chicago

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(ViTAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pREST 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  iNTERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiSTRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRiCA (Galaţi) 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-STop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

loto 5/40
4 13 37 36 15 3

super noroc 5 2 9 6 4 5

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (5/6*) REPORT 31.753,60 31.753,60
ii (5/6) REPORT 15.876,80 15.876,80
iii (4/6) 58 273,73 -

Fond total de castiguri: :  63.507,20 l

joker

plus noroc 5 8 3 7 2 6

17 10 32 18 20 14
categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l

i (5/5+J) REPORT 115.583,02 2.957.431,30
ii (5/5) REPORT 24.990,92 42.081,48
iii (4/5+J) REPORT 24.990,92 24.990,92
iV (4/5) 40 312,38 -
V (3/5+J) 46 339,55 -
Vi (3/5) 1.484 27,36 -
Vii (2/5+J) 853 21,97 -
Viii (1/5+J) 3.883 15,28 -

Fond total de castiguri:  3.171.325,36 l

SURSA: LoTERiA RoMâNĂ 

loto 6/49
7 5 8 25 37 6

noroc 7 7 3 0 74 4

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (6/6) REPORT 313.033,44 1.025.431,00
ii (5/6) 9 17.390,74 -
iii (4/6) 533 293,65 -

Fond total de castiguri: 1.647.944,44 l

12 februarie 2017
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VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să evitaţi activităţile 
în care trebuie să vă concentraţi 
intens.

pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Aveţi şanse să primiţi o sumă 
importantă, probabil dintr-o 
colaborare.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

puteţi să duceţi la bun sfârşit tot 
ce aţi început.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Acordaţi mai multă atenţie 
relaţiilor sentimentale.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să evitaţi speculaţiile 
financiare.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Nu încercaţi să vă impuneţi 
punctul de vedere.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Aveţi şanse de reuşită în 
activităţile de rutină din cămin.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

în plan sentimental, traversaţi o 
perioadă foarte bună.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să fiţi mai 
sociabil.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

O rudă din altă localitate vă dă o 
veste bună.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Se pare că nu sunteţi prea 
sociabil şi aveţi tendinţa să vă 
izolaţi.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi riscaţi să deterioraţi 
relaţiile cu anturajul.

horoscop 
14 februarie

online

filmul zilei
MARţI 14 FEBRuARIE l

Răfuială dinColo de moaRte 
PRO CINEMA. ora 20:30 
(acţiune, Sua, 1994)

Cu: Jean-Claude Van Damme, Ron Silver  u Acest film faimos urmăreşte călătoria 
în timp a unui poliţist pe nume Max Walker, interpretat de Jean-Claude Van Damme. Walker 
este angajat al Comisiei Timpului, o agenţie federală care a luat fiinţă în 1994, după ce 
guvernul american a descoperit că tehnologia călătoriei în timp este fezabilă. Rolul comisiei 
este să împiedice călătoriile în timp pentru a proteja interesele economice ale SUA. 

08:00 telejurnal matinal
08:45 sport
08:50 vorbeşte corect!
08:55 Carpaţii, Plămânul 

europei
09:00 a doua emigrare (R)
10:00 ediţie specială - Partea i
11:00 ediţie specială - Partea ii
12:30 tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 dincolo de viitor (R)
13:30 amintiri din infern
14:00 telejurnal
15:10 Maghiara de pe unu
17:00 telejurnal
17:30 europa mea
18:30 vorbeşte corect! (R)
18:35 Perfect imperfect - Partea i
19:20 Perfect imperfect - Partea ii
20:00 telejurnal
21:00 România 9 - Partea i
21:45 România 9 - Partea a ii-a
22:30 a doua emigrare
23:00 ora de ştiri
23:55 la bani mărunţi
00:00 România 9 (R) 
01:30 Perfect imperfect (R)  

10:30 vorbeşte lumea
13:00 ştirile Pro tv
14:00 lecţii de viaţă
15:00 la maruţă
17:00 ştirile Pro tv
18:00 ce spun românii
19:00 ştirile Pro tv
20:30 Masterchef

21:45 fotbal ucl:  
Paris Saint Germain - 
Barcelona

23:45 ştirile Pro tv
00:15 Masterchef (R)
01:15  vorbeşte           

lumea (R)
03:30 la maruţă (R)
05:00 ce spun românii (R)
06:00 ştirile Pro tv

08:00 neatza             
cu Răzvan şi dani

10:55 teleshopping
11:15  mireasă pentru fiul meu
13:00 observator
14:00 mireasă         

pentru fiul meu
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:30 Chefi la cuţite
23:00 xtra night show
01:00 demonii lui da Vinci 

(aventuri, 2013)
03:00 acces direct (R)
06:00 observator

07:00 ştirile Kanal d
07:45 teleshopping
08:15 testul              

de rezistenţă (R)
09:15 teleshopping
09:45 dila
12:00 ştirile Kanal d
13:00 te vreau lângă mine
15:00 teo show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile Kanal d
20:00 Kosem  

(dramă 2015)
23:00 WoWBiz
01:00 ştirile Kanal d (R)
02:15 Kosem (R)
04:15 te vreau lângă mine (R)
06:00 teleshopping (R)

06:00 testamentul tinereţii
08:10 omul care a cunoscut 

infinitul  

cu: Stephen Fry, Dev Patel
10:00 alice în ţara oglinzilor
11:55 Bruno şi Boots: salt în 

piscină
13:25 o întâlnire
14:50 întors pe dos
16:25 afacerea est
17:55 trauma
20:00 o viaţă bună - ii, ep. 4
21:00 Mami
23:20 o luptă personală 4: ţintă 

în mişcare
00:50 fraţi vitregi
02:30 Băieţi frumoşi - filmul
03:55 spioana

08:00 cap compas (R)
08:30 Jurnal de secol
08:40 destinul prinţesei ok-

nyeo (R)
09:50 eurovision. Semifinaliştii!
10:10 femei de 10, bărbaţi de 

10 
11:25 Carpaţii, Plămânul 

europei
11:45 documentar 360°-Geo
12:48 e vremea ta!
13:00 telejurnal tVR 2
14:00 Cultura minorităţilor
14:30 Poveste după poveste (R)
15:30 eurovision. Semifinaliştii!
15:40 this savage land
17:20 Jurnal de secol
17:30 destinul prinţesei ok-

nyeo
18:38 eurovision. Semifinaliştii!
18:48 e vremea ta!
19:00 telejurnal tVR 2
20:10 destine ca-n filme
21:00 Poveste după poveste
22:10 angajatul lunii
00:10 femei de 10, bărbaţi de 

10 (R)
01:30 Carpaţii, Plămânul 

TVR 1 l pRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l hBO l TVR 2 l

program tV marţi 14 februarie

remember 
Vasile Maciu (1904-1981)

Istoricul Vasile Maciu s-a 
născut, pe 30 decembrie 1904, 
la Caracal. A absolvit, în 1927, 
cursurile Facultăţii de Istorie a 
Universităţii Bucureşti. A fost 
şef al Secţiei de Istorie Modernă 
la Institutul de Istorie şi Filozofie 
al Academiei Române, director al 
Arhivelor Statului, conferenţiar 
şi apoi profesor de istorie moder-
nă a României la Facultatea de Is-
torie din Bucureşti, redactor şef 
al „Revistei de Istorie”. Specialist 
în istoria modernă a României, 
Vasile Maciu a realizat studii 
privind perioada 1821-1918: Re-

voluţia lui Tudor Vladimirescu, 
Revoluţia de la 1848, Războiul de 
Independenţă, Răscoala din 1907, 
Marea Unire. Concomitent a rea-
lizat o activitate susţinută de în-
drumare şi coordonare a cercetă-
rii ştiinţifice, materializată prin 
realizarea unor lucrări de sinteză 
şi dirijarea unor reviste de speci-
alitate. În anul 1963, a fost ales 
membru corespondent al Acade-
miei Române. A îndeplinit, o peri-
oadă, funcţia de vicepreşedinte al 
Societăţii de Ştiinţe Istorice.

S-a stins din viaţă la 14 februa-
rie 1981. . V.g.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

296  CM
246  CM
305  CM

+38 cm
+52 cm
+49 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

300  CM
265  CM
214  CM

+ 46 cm
+ 44 cm
+ 42 cm
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eurovisionul 
gălăţencelor

AncA Melinte  
ancam@viata-libera.ro

rebus 
Maxime în careu

ORIZONTAL: 2) Bani ca la Teheran -  Puterea de circulaţie a  u
banului. 3) A-şi face apariţia cu discreţie – Legat de jocul actorului 
la teatru. 4) Urcate pe scară – În apusul Europei! 5) Meserie la nivel 
înalt – Blindat amfibiu. 6) Îndemn la car – Negru cu alb…din fire – 
Face de toate. 7) Sunt fără de sfârşit. 8) Trag la linii – Dă măsura 
presiunii pe care o suportăm. 9) Cărăuşul gheţurilor veşnice – E 
într-o parte.
VERTICAL: 2) Consumate neapărat de Crăciun – Dreapta  u
populară. 3) Cântă la un fel de orgă…de mână – Un fel de caşcaval 
prăjit cu pesmet. 4) Sunt în zale! – Împuşcat din zbor. 5) Firidă 
ascunsă (pl.) – Bună la zbor. 6) Cântec din frunză – Zece…la 
biologie! 7) Arătată cu degetul – Adoarme la operaţie. 8) Ales la 
trial – Negativul unei pile (pl.). 9) Un sac de peşte – Zi mare pentru 
pomenirea unui mozaic.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Contestaţii“ de ieri:
Orizontal:  u  
COCIOABA, P, ASCULTATOR, ST, TI, CARE, CATEVA, SAD, ASA, ANSE, I, 
DIVA, TA, SL, O, ACHITATE, RI, CO, EPIC, IMBERB, OUT, NESABUITE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Iluminări“ de ieri:
Orizontal:  u  
S, L, S, SALUTAR, RUMENA, M, MACINIS, MARATON, ET, SATURAT, I, FUMURI, ACT, 
RARA, ORA, BANI, APARA, TE, GRATIS, MORISTI, AI, REN, ATATA.

integramă  
Doamne... ajută! 

Pluta pe 
apă (pl.)

Adus de 
greutăţi

...

...

Teamă 
generală

fiu din 
popor (înv.)

Lăsare la 
pământ

Abilitate în 
muncă

Îţi stă în gât

Frumuseţe 
care te fură

Alunele de 
pădure

Munca la 
moară

e un 
nesimţit

Ieşirea din 
baracă!

Ridicător 
auto

A desprăfui

Cuvânt la 
modă

Poartă 
greul la 

ţară

...

Răni pe 
spate!

Un om de 
zăpadă

Unice!

Albă în top

Întreţinut 
de femei

Doar cu 
măsură!

Făcut de 
cinste

Niciodată!

Oferă 
sprijin la 

greu

Într-un sens!

Unitate 
de dus la 

moară

Îţi întoarce 
vorba

...

Pasaj în 
centru!

Ţinută de 
profesor

barbu 
Tincuţa

Tăiată!

Amici la 
cataramă!

Conţinutul 
tezei!

Act de 
ocrotire

Ere!

Pânză de 
proiectare

8 1 3
2 6

9 7
7 9 5

6 2
6 4 9

3 1 8 5
2 4 1

7 4 8

4 5 3 2
2 6 3

9 8
2 4

8 1 7
8 4

3 6 8
7 4

5 9

D
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:

8 3 1 5 6 9 7 4 2
6 7 4 3 8 2 9 1 5
2 5 9 1 7 4 8 6 3
7 4 2 9 1 8 3 5 6
9 8 3 2 5 6 1 7 4
1 6 5 4 3 7 2 8 9
3 2 8 7 4 5 6 9 1
4 1 6 8 9 3 5 2 7
5 9 7 6 2 1 4 3 8

7 1 2 9 4 5 3 6 8
4 9 5 3 8 6 1 2 7
6 3 8 7 2 1 5 4 9
9 2 6 4 3 7 8 5 1
3 4 1 2 5 8 7 9 6
8 5 7 6 1 9 2 3 4
1 6 3 5 7 4 9 8 2
5 7 4 8 9 2 6 1 3
2 8 9 1 6 3 4 7 5

glume
VASILE GhICA l

1
Un tânăr de culoare se înscrie la 
Universitate. 
- Ce ramură vă alegeţi?, îl întrebă 
secretara. Tânărul, ofensat 
profund: - Nu pot să am şi eu un 

scaun, cum au toţi ceilalţi?
2

- Doctore, îmi cade părul! 
- Ieşi imediat afară! Abia s-a 
măturat aici! 

u Iolariovision. Nu ştiţi 
ce-i acela? Vă spun eu imediat, 
numai să dau o bilă albă TVR2 
pentru faptul că, în premieră, 
semifinaliştii Selecţiei 
Naţionale pentru Eurovision 
au avut parte de gala pe care 
o meritau, nu de un pomelnic 
anost într-o conferinţă de 
presă. În al doilea rând, mă 
bucur că a fost Eurovisionul 
gălăţencelor: Maria Magdalena 
Dănăilă - chiar dacă n-a ajuns 
în semifinală, Lora - care s-a 
retras înainte de semifinală, 
şi Alexandra Penciu - Zanga 
- semifinalistă. Cer iertare 
dacă or mai fi fost şi alte voci 
de Galaţi între cei peste 70 de 
concurenţi şi n-am aflat! Jos 
pălăria, talent de Galaţi!

Fireşte, orice-aş spune 
despre cele 15 piese 
semifinaliste aş fi acuzată de 
părtinire, că ţin cu Zanga! Ţin! 
Şi totuşi nu mă pot abţine să 
nu remarc piesa „Yodel It“ - 
Ilinca ft. Alex Florea, care, aşa 
cum zice şi titlul, e pe bază 
de iodler - trilul acela specific 
Tirolului, Bavariei şi Elveţiei. 
Acu’ nu zic că trebuia să vină 
cu ţâpurituri ori doinit cu 
noduri (lovituri de glotă pentru 
specialişti), da’ parcă nici cu 
iolario! Până la urmă, poate că 
nu-i rău! Dacă Elveţia vine la 
Eurovision c-o româncă, noi 
de ce n-am veni cu iodlere? 
Iolariovision să fie!  .

reţeta zilei 
Plachie           
de crap

ingreDiente. 1 file de crap, 2 lin-
guri făină, 2 conserve roşii (cuburi), 250 ml vin alb, 
5-6 căţei usturoi, sare, piper, 1 legătură pătrunjel.

MoD De preparare. Tăiem 
fileul în bucăţi mai mici. Dăm bucăţile de peşte 
prin făină şi le rumenim puţin în uleiul încins, deci îl 

prăjim cam pe jumătate. Le scoatem şi le aşezăm 
în tavă.Turnam peste ele roşiile cuburi. Asezonăm 
cu sare şi piper şi adăugăm usturoiul pisat sau tă-
iat felii. Turnam vinul în tavă. Dăm la cuptor, la 200 
de grade Celsius, circa 30-40 minute, depinde cât 
de mare este peştele. Adăugăm pătrunjel verde. 
. p.V.o.

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Notă  u La o dezlegare corectă, pe laturile careului, în sensul acelor de 
ceasornic veţi descoperi un proverb românesc.

Punctat 
în joacă
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Cel mai 
performant 
tomograf              
din Galaţi 
Militar. Spitalul militar „Dr. 
aristide Serfioti“ a fost dotat cu un 
computer tomograf de ultimă generaţie, 
în valoare de 250.000 de euro, care va fi 
disponibil, în curând, pentru toţi asiguraţii 
din judeţul Galaţi. > pag. 08

alexanDra 
Penciu,                    
în Semifinala 
euroviSion 
Zanga. gălăţeanca alexandra 
Penciu - Zanga s-a calificat printre cei 
15 semifinalişti ai Selecţiei naţionale 
eurovision, dintre care se va alege 
reprezentantul României pentru 
concursul de la Kiev. > pag. 15

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

Un italian 
angajează  
400 de lieşteni

atelier de confecţii . InvestIţIe

Gabriel Kolbay  
gabriel@viata-libera.ro

de la finele anului trecut, 
primarul comunei lieşti, iulian 
Boţ, şi echipa managerială pe 
care acesta o conduce purtau 
discuţii cu un om de afaceri 
italian, interesat să investească 

într-un atelier de confecţii de 
mari dimensiuni. În ianuarie, 
autorităţile locale au reuşit să îl 
convingă pe acesta că lieştiul e 
locul potrivit pentru a-şi extinde 
afacerea.

„Atelierul s-a deschis, iar o 
parte dintre oameni au început 

deja lucrul. Secţiile - fiecare cu 
câte 200 de posturi de lucru - au 
fost amenajate într-o clădire care 
îi aparţine unui privat, dar care 
este construită pe terenul primă-
riei. În total, investitorul vrea să 
lucreze, în comuna noastră, cu 
400 de oameni“, a precizat pri-
marul Iulian Boţ.

Aceasta nu este prima investi-
ţie în industria textilă, la Lieşti, 
aşa că investitorul a găsit aici şi 
personal calificat.  Fosta sena-
toare Sorina Plăcintă a avut, în 
comună, un atelier în care lucrau 
circa o sută de persoane. Investi-
toarea şi-a mutat însă atelierul de 
la Lieşti, în toamna trecută. .

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  13-18 februarie 2017

6

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

6 marţi

13 - 18 februarie 2017

14.02.2017

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!Ar

hi
va

 „V
L
“
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